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UŽSMAUGĘ DANIJĄ FA
ŠISTAI NUSISUKS SPRAN

DĄ NORVEGIJOJE
Kadangi Danijos žemė pri

eina prie Vokietijos ir kadan
gi Hitlerio šnipai surado išda
vikų Danijoje, tat per porą sa
vaičių pabaigė „apsidirbti“ su 
danais. Danija paversta fašis
tiniu kalėjimu. Uždarytos vi
sos socialdemokratų organiza
cijos ir profesinės darbininkų 
sąjungos. Kalėjimai perpildy
ti danų daibo liaudies vado
vais.

Bet Norvegija visomis jėgo
mis priešinasi fašistiniams oku 
pantams. Norvegijos vyrai ir 
moterys kovoja prieš vergijos 
nešėjus. Net anglus pasikvietė 
talkon norvegai ir baigia su
gniuždyti fašistų žabangas.

Ties Namsos norvegai su an
glų pagalba visiškai sumušė 
vokiečius. Narvike vokiečiai 
tapo apsupti iš vandens ir iš 
sausumos pusės. Iš viso maty
ti, kad fašistinis Vokietijos 
slibinas nusisuks sprandą kul
tūringoje Norvegijoje. Jeigu 
išsigelbės Norvegija, tada fa
šizmas neišdrįs terorizuoti nė 
Švedijos^ ■> „„t,

Hamaras vėl ^orvegų ran
kose.

__________  ■ .Y

NORVEGIJOS MINISTERIS ‘ 
IŠVYKO IŠ BERLYNO

Arne Schel, Norvegijos mi* 
riišteris Berlyne, užsipelnė vo
kiečių neapykantą, kadangi 
•gynė savo šalies nepriklauso
mybę, nepasiduodamas fašis
tų išdavikiškiems planams- 
Del to Hitlerio valdžia jam į- 

■ teikė pasportą 19 - IV - 49 ir 
jis su šeimyna" ir visu Pasiun
tinybės personalu išvyko iš 
Berlyno traukiniu į Stokhol
mą, o iš ten į Oslo.

MASKVON ATVYKO ANG
LŲ DIPLOMATŲ ŠEIMYNOS cūzijon.

Penkių Anglijos diplomatų 
žmonos ir vaikai orlaiviais at
skrido Maskvon iš Stokholmo. 
Pasišalinę iš Skandinavijos 
del ten vykstančio karo tarp 
anglų ir vokiečių, Anglijos dip 
lomatų šeimynos iš Maskvos 
vyksta Balkanų linkui, <©iiš‘ten 
per Viduržemio jūrą Angli- 
jon. ____________
BELGRADE SUIMTAS SER

BŲ VOLDEMARAS
Buvęs Jugoslavijos premje

ras, serbų tautininkų veikėjas 
ir fašizmo šalininkas, Stoyadi- 
novich, neteko laisvės.

Belgrado policija susekė, 
kad Stoyadinovich turi arti
mus ryšius su Hitleriu ir Mu
solinio. Taigi, kaip tik Italijos 
ir Vokietijos kariuomenės pri
siartino prie Jugoslavijos sie
nos, Bėlgrado valdžia suėmė 
Stoyadinovičių ir nugabeno jį 
į Serbijos kaimelį Rudnik.
ŠNIŪRAS ATVYKO SUOMI- 

JON
Vokietijos ministeris Schnu- 

rre, kuris vadovavo rusų - vo
kiečių prekybos deryboms 
Maskvoje, 22 - IV - 40 iš Ber
lyno atvyko į Helsinkį. Vokie-

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ 
JSILEIDŽIA DAR DAUGIAU 

LENKŲ
United telegrafo agentūra 

praneša iš Berlyno, kad Rumu 
nijoje iš 100.000 Lenkijos 
tremtinių pasiliko jau tik 14 
tūkstančių. Seneliai, moterys 
ir vaikai grįžo į savo gimtines, 
kurios dabar randąsi Vokieti
jos bei Sovietų Rusijos okupa
cijoje. Apie 20.000 karinio 
amžiaus lenkų persikėlė Pran-

Ta pati United telegrafo a- 
gentūra praneša, kad Lietuvos 
vyriausybė nutarė įsileisti Lie
tuvon tuos visus buvusius Len
kijos karius, kurie dabar ran
dasi Vokietijos nelaisvėje, 
bet gali įrodyti savo gimimą 
lietuviškos Vilnijos teritorijoj 
arba turinčių teisę gauti Lietir 

■vos pilietybę.
Tautininkiškai klerikališka 

"Lietuvos valdžia labai noriai 
pildo diktatorių įsakymus, tik 
savo liaudies balso ji visiškai 
nenori girdėti. Tik valdančioji 
grupė ten veikimo laisvę turi.

čių tikslas sudaryti tokią pre- lies pilietybės net 
kybos sutartį su Suomija, kad telių. Svetimšalių
anglai ir -amerikiečiai negau
tų suomiško popierio nė kitų 
eksporto produktų, bet kad 

•visa tai atitektų Vokietijai ir 
jos sąjungininkei Rusijai.

ARGENTINOS KOMUNIS
TAI NORI LAISVAI VEIKTI

Pereitą savaitę pas Buenos 
Aires provincijos intervento- 
rių La Plato j e lankėsi Italo Jo 
Sė Grasši, Helen Sauregui, Jo
se Baloąui ir Miguel Contre
ras. Jie prašė, kad būtų leista 
veikti komunistų partijai, kaip 
ir kitoms argentiniečių parti
joms. Prašymas persiųstas gu- 
bernatūrai, kuri išspręsianti 
einant ¡statymais.

Jeigu ir būtų leista veikti 
Argentinos piliečiams, Vienok 
tas leidimas neliestų šios ša
lies pilietybės neturinčių ra- 

" į veikimas 
kaip tik dabar labai sekamas 
•del Europoje siaučiančių dik
tatūrų teroro, kuriuo grasina
ma visoms neutralioms valsty
bėms.

GEGUŽES MĖNESIS - ARGENTINOS LIETUVIU BALSO VAJAUS MĖNESIS. KIEKVIENAS KULTŪRINGAS ARGENTINOS LIE- 
tuvi» darbininkas prie šio vajau, prisideda, prenumeruodamas Argentino, Lietuvių Baisą sau ir savo draugus paragindama, prisidėti prie gegužinio balsiecių spaudo, darbo vajaus-

Olivos miestelis, kuriame taipgi gyvena keliolika „A. L- Balso“ prenumeratorių, 15 
IV - 40 payfrú' i tikrą „Veneciją“. Čia matome kaip vanduo apsėmė Koračio namus.

LENKAI ĮSILEIDŽIAMI LIETUVON
NAUJĄ PREKYBOS SUTAR
TI PASIRAŠĖ LIETUVA SU 

VOKIETIJA
United telegrafo agentūra 

praneša iš Berlyno, kad tame 
mieste 18 * IV - 40 tapo pasi
rašyta prekybos sutartis tarp 
Lietuvos ir Vokietijos- Einant 
naujaja prekybos sutartimi, 
Lietuva turės labai daug savo 
žemės ūkio produktų patiekti 
Vokietijos rinkai, gaudama už 
juos Vokietijos falsifikuojamų 
išdirbinių.

Kada mažytę šalį iš visų pu
sių sugriebia diktatoriai, tai 
pasibaigia gerbūvis darbo 
žmonėms.

— Anglija su Sovietų Rusi
ja skubiai veda prekybos de
rybas- Atrodo, kad prieis prie 
susitarimo didelėms operaci
joms, kadangi anglai jau dau
giau nieko nereikalauja iš ru
sų, kaip tik to, kad iš anglų 
gautas prekes rusai neperduo
tų Vokietijai.

— Kinijos upėje Chianling 
21 - TV - 40 nuskendo keleivi
nis laivas. Iš 300 keleivių pa
vyko išgelbėti tik 60.

LAIMĖJO SAUGUMO TAU
RĘ IR SUBYRĖJO

Centralinis New Yorko ge
ležinkelis 1937 metais laimėjo 
Harriman saugumo taurę, ka
dangi 5 metų bėgyje tame ge
ležinkely neįvyko jokia ka
tastrofą. Per 17 metų nežuvo 
nė viena gyvybė.

Bet štai 20 - TV - 40, einant 
puošmąjam traukiniui iš New 
Yorko į Chicago įvyko baisi 
katastrofa tiesi Tattle Falls, 
New Yorko valstybėje. Užsi
sukimų vietose traukinys turi 
teisę eiti tik 72 kilometrus per 
valandą, bet jis grypštelėjo 
daugiau ir nuvirto nuo bėgių. 
Vietoje žuvo 24 keleiviai, o 
100 tapo sunkiai sužeista.

VEJA NACIUS
TVIRTINAMA, KAD TAPO 

PASKANDINTAS „BRE
MENAS“

Didžiausias Vokietijos lai
vas „Bremen“ tapo paverstas 
kareivių transporto laivu. Juo 
buvo vežami kareiviai Norve
gijoj Dabar anglai skelbia, 
kacĮ „Bremen“ tapo paskan
dintas. Drauge su juo žuvo 
15.000 juo gabentų Vokietijos 
kareivių.

—- Berlynas labai susirūpi 
no del vedamų prekybos de
rybų tarp¡ Molotovo ir čanr 
berlaino vyriausybių.

— Meksikoje 22 - IV - 40 
suimta daug1 nacių ir komunis
tų, bandžiusių nuversti demo
kratinę vyriausybę.

— Švedijos karalius, USA. 
prezidentas ir Stalinas nesvei
kino Hitlerio jo 51 m. amžiaus 
sukaktuvių proga.

— Bolivijos konstitucinis 
prezidentas, generolas Enri
que Peñaranda, 15 - IV ' 40 
pradėjo eiti savo pareigas.

— Amerikos Jungtinių Vals 
tybių vyriausybė pagrasino 
japonams karu, jeigu japonai 
nenustos grobę ir 
Kiniją.

terorizavę

SENIAU-
ŽMOGUS

SIBIRE GYVENA 
SIAS PASAULYJE

Seniausias pasaulyje žmo
gus dabar yra Vasilij Nikifo- 
rovič Ivanov. Prieš 142 metus 
jis gimė Minsko gubernijos 
valstiečių šeimoje ir tik sulau
kęs 90 metų amžiaus persikė
lė Sibiran, kur ir dabar tebe
gyvena, netoli Mongolijos sie
nos.

Ivanovas puikiai pamena 
Napoleono atsidanginimą j 
Maskvą 1812 metais ir kitus 
svarbesnius istorinius įvykius 
beveik už pusantro šimto me
tų.

—- Paryžiuje 22 - IV - 40 
areštuotas Janin ir dar 73 ko
munistai.

IŠ NORVEGIJOS
OKUPANTAI RENGIASI 

DANGINTIS IŠ SKANDINA
VIJOS

Vokiečių aviatoriai bombar
davo Anglijos laivus ir pran
cūzų pozicijas. Bet anglai 
bombardavo vokiečių oro lai
vyno bazę Danijoje, Aalborge. 
Prancūzų aviatoriai pereitą 
savaitę nukirto 17 Vokietijos 
orlaivių.

Mėtydamiesi į įvairias puses 
fašistai silpnėja Skandinavijo
je. Okupantų pajėgos tuo la
biau pasirodė menkomis, ka
dangi norvegams pagalbon a- 
tėjo ne vien anglai, bet taipgi 
ir prancūzai su švedais.

Vokiečiai visiškai tapo iš
mušti iš Hamaro, keli šimtai 
jūrininkų tapo paimta nelais
vėn fjorduose, o pro Narviką 
vis daugiau pagalbos norve
gams ateina iš prancūzų ir an
glų.

Dabar vienintėlė fašizmo iš
sigelbėjimo viltis tai Maskvos 
valdžia. Vienok ir Stalinas 
jau ne visa širdimi gelbsti Hit
lerio žvėriškiems planams re
alizuotis- Jeigu rusai nepadės, 
tai fašistai iš Norvegijos bus 
išvalyti dar šį mėnesį.

— Jugoslavai koncentruoja 
savo kariuomenę prie italų o- 
kupuotos Albanijos sienos.

— Maskvon 19 - IV- 40 at
vyko Jugoslavijos prekybos 
delegacija susitarimui su ru
sais-

— Argentino# sanitarinė de 
legacija, susidedanti iš Span- 
denbergo, Puente ir Sandelli, 
20 - IV - 40 išskrido j tarp
tautinę sanitarinę konferenci
ja, kuri įvyksta Vašingtone 
gegužės mėnesio pradžioj.

— Peru karo aviacijos es
kadrilė, vadovaujama pulki
ninko Revoredo, iškilmingai 
tapo sutikta ir priimta Ar
gentinos aviacijos ir vyriausy
bės atstovų Bs. Aires mieste 
pereitą penktadienį.

ARGENTINOS PROLETA
RIATAS DEMONSTRUOJA!

SAVO SOLIDARUMĄ
Argentinos Socialistų Parti

jos centre, „Casa del Pueblo“, 
Rivadavia 2150, Bs. Aires, Ge
gužės Pirmosios išvakarėse į- 
vyks didelės iškilmės. 30 - IV - 
40 vakare ten kalbės Dr- Ni
colas Repetto, bus meninė 
programa, o paskui šokiai.

Ant rytojaus, t. y. Gegužės 
Pirmą Dieną, iš visų Buenos 
Aires miesto rajonų 26 kolum- 
nos darbininkų maršuos į 
miesto centrą ir 3 v. p. p. su
sikoncentruos gatvėje Rivada
via nuo Pueyrredon iki Rin
con. Iš ten galinga proletaria
to kolumna žygiuos gatvėmis 
Rivadavia, Saenz Peña, Ave
nida Mayo, Florida, Diagonal 
Roque Saenz Peña iki tribū
nų prie Cangallo, kur kalbės 
Argentinos socialistų partijos 
veikėjai, profesinių darbinin
kų sąjungų darbuotojai ir pro
vincijos darbininkų delegacijų 
atstovai.

Socialistų partijai vadovau
jant, Gegužės Pirmosios minė
jimas ruošiamas įvairiuose Ar
gentinos provincijų miestuose.

Mes lietuviai visi esame dar 
bo žmonės ir visi kaip vienas , 
dalyvaukime proletariato jė
gų demonstravime ir visų tau
tų darbininkų solidarumo švem 
tėję!

SOCIALDEMOKRATAI PRO
TESTUOJA PRIEŠ HITLERJ

Pabėgę į užsienius Vokieti
jos socialdemokratai turi savo 
centrą Paryžiuje. Dabar jie iš
leido platų atsišaukimą į viso 
pasaulio demokratiją, kuria
me raginama visomis priemo
nėmis kovoti prieš pasaulio! 
gėdą — Hitlerinį režimą. At
sišaukimą pasirašė visa eilė 
mokslininkų, darbininkų vi
suomenės veikėjų, rašytojų ir 
laikraštininkų.

DAR NORIMA PRAPLĖSTI 
BADO ZONA

Rudolf Hess, kurį Hitleris 
paskyrė savo vietos užėmimui, 
jeigu vokiečiai nugalabins 
Adolfą, 20 - IV - 40 Berlyne 
pasakė prakalbą, Hitlerio 51 
metų amžiaus’sukaktuvių pro
ga.

Nė vienoj davatkiškoj lita
nijoj taip vergiškai nenuolan
kaujama, kaip Hesse kalboj, 
kuri užsibaigė trimis šūkiais 
„Sieg Heil“, o vidus perpildy
tas raginimu eiti su Dievu ir| 
su Hitleriu- Hessas tik trečio 
kompanero nesuminėjo.

Hessas pareiškė, kad po šiol 
karo Vokietija turėsianti ko
lonijas- Kur tos kolonijos bus, 
prie Nemuno ar prie La Pla
tos, aklas budelio garbintojai 
nepasakė.

— La Platos vanduo 22 - IV 
- 40 vėl buvo pakilęs 2,10 met
rų.

— Italijos spauda spėja, 
kad vokiečių planai Skandina
vijoje sugrius.

—Rumunijos karaliaus dek
retu išvaikytas parlamentas. 
Karalius išnuomavo Vokieti
jos firmai D. F. H. G. 34.000' 
hektarų miško. Tie miškai ran 
dasi prie pat Karpatų ir pri
eina prie karaliaus Karolio' 
vienintėlio brolio, Mykolo, ten 
esančio 3.000 žemės ploto.

1
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BALSAS 
Bs. As- Balandžio 25 d., 1940

VIENINGAI DALYVAUKIM 
GEGUŽĖS PIRMOSIOS 
MINĖJIME

Sekantį trečiadienį, Gegu
žės Pirmą Dieną, visas kultū
ringas pasaulis mini proleta
riato solidarumo šventę. Visų 
tautų darbo visuomenė tą die
ną dalyvauja masinėse eiseno
se, ruošia susirinkimus aikš
tėse ir salionuose. Tą dieną 
dirbančioji visuomenė parodo, 
kad pasaulis turi priklausyti 
tiems žmonėms, kurie savo 
darbu visa sukuria, pagami
na.

Jau antroji šimtmečio pusė 
slenka nuo Gegužės Pirmosios 
minėjimo, šiandien jau ir tam
siausi reakcionieriai nedrįsta 
priešintis proletariato jėgų 
demonstravimui. Per tas de
monstracijas susikūrė profesi
nės darbininkų sąjungos, per 
jas iškovota 8 valandų darbo 
.diena ir visi iki šiol turimi dar 
bo sąlygų pagerinimai.

Pirmieji darbininkų vadai 
kapitalistų tapo pakarti už 
streikų organizavimą, už dar
bininkų būvio pagerinimo sie
kimą. Pirmųjų kovotojų} tra- 
gingas žuvimas lai skątina vi
są darbo liaudį į kovą už ga
lutiną pasiliuosavimą iš kapi
talo vergijos. Ir mes lietuviai 
darbininkai pagerbkime savo 
klasės šventę, vieningai ir 
skaitlingai dalyvaukime Ge
gužės Pirmosios minėjime. Tą 
dieną yra mūsų šventė, tat jos 
proga eikime žingsnis į žings
nį su sąmoningomis Argenti
nos darbo masėmis, kurios, pa
siremdamos konstitucijos ir 
įstatymų teisėmis žygiuoja 
kultūringiausių tautų proleta
riato avangarde.

Visi į gatvę Gegužės Pirmą 
Dieną! Mūsų šventės proga 
užsigrūdinkime ir paintensy- 
vinkime mūsų klasės kovą už 
darbo klasės gerbūvį.

„MILŽINIŠKI“ 
A. HITLERIO 
LAIMĖJIMAI

Fašistuojančiam „Amerikos 
Lietuvy“ čekanauskas-Klau- 
sutis išgyrė Hitlerį už silpnų
jų tautų apiplėšimą. Tam pub
licistui gerai atsako „Naujie
nos“:

„Jeigu jisai mažiau aikčio
tų, o daugiau galvotų, tai jisai 
pastebėtų, kad tie „milžiniš
ki“ Hitlerio laimėjimai yra la
bai abejotinos vertės. Juokin
ga yra kelti Hitlerį aukščiau 
už Bismarką: pastarasis įstei
gė didelę Vokietijos valstybę 
su parlamentu, renkamu visuo 
tinu balsavimu, su socialine 
įstatimdavybe ir pilietinėmis 
teisėmis; o ką gero davė Vo
kietijai Hitleris? Jisai sugrio
vė demokratinę respubliką ir 
pavertė jos piliečius vergais. 
Ar kultūringa tauta tokią tvar 
ką gali ilgai pakęsti?

Lyginti Hitlerį su Napoleo
nu yra juokingiau. Napoleo
nas buvo didis kariuomenės 
vadas; jisai laimėjo daugybę 
mūšių su stipriausiomis tų lai
kų armijomis. O Hitleris dar 
nėra karo laukuose laimėjęs 
nė vieno mūšio su pirmos kla
sės valstybės kariuomene. 
Jam pavyko sumušti tiktai pu
siau supuvusią pilsudskinę 
Lenkiją.

Hitlerio garbė iki pereito 
rugsėjo mėnesio buvo parem
ta tuo, kad jisai pasiekdavo 
„stebuklingi“ jo laimėjimai 
pasibaigė. Susikirtęs su! Len
kija del Pamario („korido 
riaus“). jisai įsivėlė j karą su 
Prancūzija ir su Anglija, —- 
nors jisai pats savo knygoje 
„Mein Kampf“ yra seniai pa
reiškęs. kad tokioje kovoje 
Vokietija gali žūti!

Nėra abejonės, kad Hitleris 
turi tam tikrų gabumų, — ki
taip jisai nebūtu galėjęs iškil
ti savo partijoje ir pasidaryti 
diktatorius. Bet jisai elgiasi, 
kaip avantiūristas, kuris žai
džia tautos likimu, o ne kaip 
toli matas valstybės vyras, ku
ris deda nauius pagrindus tau
tos ateičiai. Nė septyneriu me
tų neišbuvęs prie valstybės vai 

ro, jisai įtraukė Vokietiją į 
tokias grumtynes, kurios gali 
pasibaigti didele katastrofa 
visai vokiečių tautai.

Gėrėtis šitokiu „genijum“ 
gali tik žmonės, kurie serga 
„didybių“ garbinimo liga.“

„PIRMASIS SMŪGIS“ 
N IK ALO J AUS ŠPANOVO

Sovietų rašytojas ir žymus 
komunistas Nikolai Španov pa 
rašė knygą „Pervyj Udar“ 
(Pirmasis Smūgis). Tas veika
las Maskvoje tapo išleistas 
kaip tik tuo laiku, kada Sovie
tų vyriausybė dar buvo prie
šinga fašizmui ir net atakavo 
Prancūziją, kad pastaroji per- 
mažai kovojanti prieš hitleriz- 
mą.

Španovo apysakoje vaizduo 
jama, kaip neva prancūzų ko 
munistai išmėto iš lėktuvų to
kio turinio atsišaukimus:

„Prancūzai, jus nori nugąs
dinti, kad dar kartą išduoti 
Prancūziją. Yra ruošiamas su
sitarimas su fašistine Vokieti
ja, — daug biauresnis ir daug 
baisesnis, negu kada nors. 
Liaudie, stok ginti savo teises. 
Atsimink, kad su tavimi di
džioji Sovietų Sąjunga“...

Bet išdavystė įvyko ir su fa
šizmu susitarė, tik ne tie, ku
rie žymimi apysakoje, o politi 
nių zigzagų „neklaidingasis 
vadas“, kurio žandarai konfis 
kavo „Pirmąjį Smūgį.“ 

španovo veikalo sukonfis 
kavimas Maskvoje ir griežto 
draudimo paskelbimas jį skai
tyt ir platint nedaro jokios 
garbės draudėjams. Maskvos 
cenzūra konfiskuoja savo vy
riausybės anksčiau išleistas 
knygas tik del to, kad jose 
smerkiamas fašizmas. Viso 
pasaulio darbo masėms nega
li patikti tokis Stalino tūpčio- 
jimas prieš Hitlerį, nors jie 
kažkaip ranka ranką mazgo
tų . . •

KARAS, DEMOKRATIJA 
IR DIKTATŪROS

Pereitą karą laimėjo demo
kratija ir del to atgavo savo 
laisvę daugelis kultūringų tau 
tų. Iš vergijos pasiliuošavo 
Suomija, Čekoslovakija, Gru
zija, Armėnija, Azerbaidža
nas, Lietuva, Latvija, (Estija 
ir kitos tautos, kurias despo
tai buvo pavergę. Trumpą lai
ką ir ukrainiečių tauta buvo 
pradėjusi vėl gyventi nepri
klausomą gyvenimą. Bet atsi
rado diktatoriai, kurie nedavė 
susikurti nepriklausomai Uk
rainai. ' j

Dabartinį karą vykina dik
tatoriai vergijos atnaujinimui. 
Jie vergia kultūringesnes tau
tas, negu patys pavergėjai, 
kurie atgaivina senovės barba 
rų „globą“ mažosioms tau
toms.

Jeigu karą laimės diktatū
ros, tai bus įvesta vergija vi
soje Europoje. Bet jeigu lai
mės demokratija, tat dabar 
vergiama liaudis mokės pačią 
demokratiją geriau branginti 
ir ginti ją nuo nekarunuotų 
„neklaidingųjų“ budelių, ne
kaltų žmonių krauju aplais- 
čiusių senutės Europos veidą 
ir jūras užtvindžiusių lavo
nais.

„KELEIVIS“ APIE 
JALBRZYKOVSKĮ

Žinomas lietuvių ėdikas, ar
kivyskupas Jalbrzykovskis, ty 
čiojasi iš lietuvių ir tebegyve
na Vilniuje. Mat jį užtaria Ro
mos popiežius ir įsako Lietu
vos valdžiai neliesti to lenko- 
mano.

„Keleivis“ del to sako:
„Jeigu Lietuvos valdžia bū

tų ištikrųių Lietuvos valdžia, 
o" ne klerikalų tarnaitė, tai ji 
galėtų paimti šitą arogantą už 
apikaklės, atidaryti duris ir 
pasiųsti jį velniop, pridedant 
dar gerą padą laimingai kelio 
nei“.
80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzem
pliorių siunčiame paštu visiem, 
kas atsiunčia pašto markutė
mis ar pinigais vieną pezą. 
Adresuokite: „A. L. Balsas“, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
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400 MOKSLEIVIŲ NEGALI 
APLANKYTI SAVO GIM

TINES
Vilniaus gimnazijose, pra

džios mokyklose ir specialinė- 
se mokosi didžiulis būrys lie
tuviško jaunimo, kilusio iš lie
tuviškų sričių, kurios dabar 
yra SSSR valdžioje. Tokio lie
tuviško jaunimo iš Švenčionių, 
Tverečiaus, Marcinkonių, Dru 
skininkų, Gervėčių, Punsko, 
Seinų ir net Breslaujos ir Aš
menos apylinkių dabar Vilniu
je mokosi apie 400. Visi jie y 
ra neturtingų ūkininkų vaikai, 
kai kurie jau suaugę jaunuo
liai ir mergaitės, o nemaža ir 
10-14 metų „pipirų“. Šitie visi 
nebegali per atostogas ir šven
tes parvykti pas tėvelius. To
dėl karininkų žmonų „Biru
tės“ draugija sumanė tuos mo
ksleivius gyvnašlaičius šven
tėms ir atostogoms imti į Kau
no lietuviškas šeimas. Per Ka
lėdas birutietės buvo pasikvie 
tusios iš Vilniaus 75 mokslei
vius, per Velykas jau 156. Or
ganizuojama tiems vaikams 
ir vasaros atostogų pagalba.

BUS AUGINAMA DAU
GIAU AVIŲ 

įvykusiame Lietuvos Avių 
Augintojų Draugijos suvažia
vime nutarta didinti avių skai
čių ir jų kokybę. Norint pa
tenkinti viso krašto vilnų pa
reikalavimą, reikalinga vilnų 
gamybą padidinti pustrečio 
karto. Vietoje dabar laikomų 
600.000 avių reikalinga Lietu
vai 1.400.000 avių. Nusistaty
ta kailių ir vilnų reikalams lai 
kyti šias pagerintas avių, veis
les: vietines ir romanovų, juo
dagalvių ir merinosų.

LIETUVOS SKLANDYTOJAI 
Dariaus ir Girėno vardo šau

lių aviacijos mokyklos (prie 
Vilniaus) viršininku paskirtas 
buvęs Nidos sklandymo mo
kyklos virš, šaulys atsargos lei 
tenantas Povilas Žaltauskas, o 
vyresniuoju instruktorium šau 
lys lakūnas Al. Gysas, žino
mas lakūnas sklandytojas, ga
vęs trečią vietą pasaulyje už 
ilgą išsilaikymą ore su sklan
dytuvu. Mokyklos dirbtuvių 
vedėju paskirtas vilnietis šau
lys Nikodemas Garla, kurs už 
veikimą Lietuvai buvo lenkų 
nuteistas visam amžiui ir ilgą 
laiką kalėjo. Naujojoje mo
kykloje jau turima pagamin
tų 10 sklandytuvų, o kita tiek 
yra remontuojama.

KIAULIŲ AUGINIMAS
Kiaulių Auginimo Draugi

jos suvažiavime paaiškėjo, 
kad 1938 metais Lietuvoje bu
vo 1 milijonas 186.000 kiau
lių, o 1939 metais tik vienas 
milijonas 117 tūkstančių. Su
mažėjo del Klaipėdos krašto 
atskyrimo, „Maistas“ iš ūkinin 
kų iš viso jau yra supirkęs 
kiaulių už 456 milijonus litų. 
Tik praėjusiais metais beveik 
60 milijonų litų.

KIEK LIETUVOJE YRA PA
KILUSIOS KAI KURIŲ PRE

KIŲ KAINOS
Kilus karui, nuo praėjusių 

metų rugsėjo mėn., ir Lietuvo
je įvairių produktų kainos pra 
dėjo kilti. Kai kurių produktų 
kainos nežinia kiek būtų iški
lusios, jei Kainų tvarkytojas 
nebūtų jų kilimo prilaikęs. 
Bet kai viskas brangsta, tai to 
brangimo administratyvinė- 
mis priemonėmis nesulaikysi, 
nors reguliavimas ir kova su 
spekuliacija reikalinga.

Taigi, nuo praėjusių metų 
rugs. mėn. pradžios iki šiol 
kai kurių produktų kainos tiek 
yra pakilusios: juoda (sijota) 
duona 26 nuošimčiai, juoda 
(nesijota, kareiviška, su sėle
nomis) 32 nuošimčiai, pyra
gas 40%, mėsą (šoninė) 23%, 
dešra nuo 6 iki 10%, taukai 
47%, kiaušiniai (yra sezoni
nis produktas ir dabar jų kai
na pradeda kristi) 140%, cuk
rus 60%, malkos 50%, muilas 
buvo pabrangęs 100 nuošim
čių, dabar kaina numušta iki 
62% (pabranginimo), sėmeni
ms aliejus 35%, kvietiniai mil 
tai, kruopos nuo 33 iki 37 %, 
perlų kruopos 60%, manų 
kruopos 60%, kviečių kaina 
pakilo apie 30%, galanterijos 
prekių per 20 %, avalinės apie 
tiek pat.

STALIAI DIRBA JUNGDA
MIESI Į KOOPERATYVUS

Kaune įsisteigė kooperaty
vas „Stalius“, kurio tikslas or
ganizuoti medžio apdirbimo 
pramonę ir baldų bei kitų me
džio išdirbinių gamybą ir pre
kybą.. Kooperatyvo nariais į" 
stojo 63 staliai lietuviai. Dau
gelis jų yra jau eilę metų dir
bę savarankiai arba kitų me
džio apdirbimo įmonėse. Koo
peratyvas artimoj ateityje or
ganizuoja Šančiuose prie Kau
no didelę dirbtuvę, kurioj ga
mins pirmoj eilėj įvairią pa
kavimo medžiagą ir atliks sta
tybų vidaus įrengimus. Vėliau 
numatoma suorganizuoti dar 
statinių, minkštų baldų ir kt. 
skyrius. Dirbs visi kooperaty
vo nariai, šiuo metu remontuo 
jamos ir pritaikomos dirbtu
vei patalpos ir statomos nau
jai pirktos mašinos.
KMS GARAŽO VEDĖJAS SU 

VAŽINĖJO „RAMBYNO“ 
VIRĖJĄ

Naktį apie 1 vai. L. ai. ir 
Vytauto prosp. sankryžoje į- 
vyko nelaimė: KMS garažo 
vedėjas Seniūnas su svečiais 
važiavo automobiliu ir tų gat
vių sankryžoje užvažiavo ant 
„Rambyno“ restorano virėjo 
mokinio Juozo Šeškevičiaus, 
19 metų amžiaus.

Šeškevičiui nulaužta koja, 
sutrenktas petys ir po smūgio 
jis neteko sąmonės.

Primuštas vaikinas buvo į- 
keltas į automobilį ir, kaip nu
kentėjęs tvirtina, apie dvi va
landas buvęs vežiojamas po 
miestą, net į Aleksotą buvęs 
nuvežtas, mat, p. Seniūnas 
pirma išvežiojęs svečius, o pas 
kui sužeistąjį vežęs namo į 
Šančius.
ROOSEVELTAS IŠKLAUSĖ 

LIETUVIO PRAŠYMĄ
K. Pargaliauskas, gyvenęs 

Kretingoje (anksčiau buvęs 
Klaipėdos jūros „Budžio“ drau 
govės skautas) praeitais me
tais padavęs Jungt. Amerikos 
Valstybių prezidentui prašy
mą, kad jį piirtų į Amerikos 
jūrų mokyklą. J. A. V. prezi
dentas Rooseveltas jo prašy
mą patenkinęs ir Pargaliaus
kas priimtas Amerikos jurų 
mokyklon be atlyginimo už 
mokslą ir išlaikymą.

— Vilniaus Geležinis Fon
das yra nusistatęs Vilniaus 
krašte įsteigti per 100 sekly
čių, kuriose bus įrengtos skai
tyklos, nkygynėliai, radio pri
imtuvai ir tk. kultūrinės pra
mogos. Spaudos toms sekly
čioms G. F. prašo redakcijų, 
kad siųstų nemokamai.

LIETUVA — KULTŪRINĖS 
PRAEITIES TAUTA, SAKO 

MASKVA
Lietuviškos knygos parodos 

atidarymo Maskvoje proga 
„Izvestijos“ įdėjo ilgoką strai
psnį, kuriame gana plačiai 
kalbama apie lietuvių tauto
saką, literatūrą ir meną. „Pa
roda sudaryta iš vertingos ko
lekcijos 1.000 knygų, plakatų 
ir reprodukcijų“, rašoma strai
psnyje. „Sovietų skaitančioji 
publika gauna progą susipa
žinti su Lietuvos respublikos, 
susietos su Sovietų Sąjunga 
draugyste ir tarpusavio pa
galbos sutartimi, kultūra, me
nu ir literatūra. Lietuviai—di
delės kultūriškai istorinės pra 
eities tauta. XIV "- XVII am
žių liaudies dainomis, lietuvių 
kalbos dialektams, Pabaltijos 
žvejų tarmėms yra pašvęstos 
mokslininkų monografijos ir 
specialės rinkinių serijos. Fol
klorinė valstybinio Lietuvos 
universiteto, komisija yra iš
leidus nemaža liaudies kūry
boj veikalų. Išleisti rinkiniai 
lietuvių liaudies dainų, mįslių, 
patarlių, per 10 leidinių „Mū
sų folklioro almanacho“. To
liau rašinyje apibudinti visi 
žymiausieji senesniosios kar
tos- lietuvių rašytojai, kaip 
„tautinio romantizmo“ atsto
vai ir duota platoka charakte
ristika jaunųjų rašytojų, kaip» 
Cvirkos, Salomėjos Neries, 
Marcinkevičiaus, Šeiniaus ir 
kt. kūrinių. Straipsnis baigia
mas: „Parodoje taip pat yra 
gausu ■veikalų apie meną, iš 
istorijos ir literatūros moks
lo, lingvistikos, švietimo, eko
nomikos, teisės, žemės ūkio ir 
technikos; Plačioji sovietiško
ji visuomenė domingai susipa
žins parodoje- su lietuvių kny
ga“. ________

MEDŽIOTOJAS PAŠOVĖ 
MEDŽIOTOJĄ

Judriškių km., Tryškių vai., 
Telšių apskr, gyv. F. Žalys a- 
ną dieną Į savo kaimo balas iš
ėjo medžioti. Nuėjus į balas, 
Žalys jsilihdo į šieno kupetą 
ir laukė ateinant žvėrių, nes 
buvo šalta ir žvėrys ieškojo 
maisto. Pro šalį ėjo kitas me
džiotojas, Žalio kaimynas A. 
Žilinskas, kuris, iš tolo pama
tęs iš kupetos iškištą Žalio ko
ją, pamanė, kad prie kupetos 
ėda šieną stirna. Kai Žalys ko
ją pajudino, Žilinskas visai ne
abejojęs, kad tikrai prie ku
petos yra stirna ir paleido bra- 
konierišką šūvį, šūvis buvo 
taikus ir pataikė Žaliui į koją. 
Žilinskas pribėgęs pažiūrėti 
grobio, rado sužeistą savo kai
myną Žalį.

Žalys nugabentas Telšių li
goninėn.

— Kauno miesto istorija, 
nuo įsikūrimo, skaitoma 910 
metų. Kaunas, kiek istorijoje 
žinoma, yra įkurtas 1030 me
tais. Dabai4 turi apie 150 tūks
tančių gyventojų ir 10.000 pa
statų..

PIRMUTINIS A R G Ei N T I N O J E

Lietuviu Stalu ir Kėdžių Fabrikas
ŠULNIS & GEIGAS 

SAVININKAI
Sali 64 - 68. U. T. 61 - Corrales - 3275 Bs. Aires

Jau nuo 1931 metų dirba visokių stilių kėdes ir 
stalus Sąžiningu darbo išpildymu fabrikas išaugo 
iki to, kad jame jau dirba 40 kvalifikuotų darbi
ninkų, didžiumoje lietuvių. Dastatome į namus ir 
duodame nuolaidas lietuvių šeimynoms. Pirkite 
tiesioginiai iš mūsų fabriko, nes nusipirkę krautu

vėse mokate daug brangiau už tas pačias mūsų 
fabriko gamybos kėdes.
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SSSR POEMA, KURIOJ FI
GŪRUOJA IR JOGAILA 
SSSR poetas V. Sajanovaa 

parašė poemą „žodį apie Ma- 
majaus mūšį“. Poema patrioti
nio pobūdžio. Ji vaizduoja ru
sų mūšį su totoriais, kuriems 
vadovavo chanas Mamajus 
(1380 m.). Anot SSSR recen
zentų, „poemoje apdainuotaa 
istorinis laikotarpis, kuriuo 
rusų tauta, Maskvos kunigaik 
ščiams vadovaujant, ¡Kuliko
vo lauke (Dono srityje) kirto 
triuškinamąjį smūgį Azijos 
barbarams“.

Poemoje be Maskvos kuni
gaikščio D mitri j aus Joniečio 
ir totorių chano Mama jaus fi
gūruoja ir Lietuvos kunigaik
štis Jogaila, Mamajaus sąjun
gininkas.

Jogaila norįs, „kad Maskva 
būtų atiduota Lietuvai į didžią 
vergiją“.

Kaip yra žinoma Mamajua 
pralaimėjo mūšį, nes Jogaila 
laiku nesuteikė jam pažadėtos 
„efektyvios pagalbos“. Tuo 
poema ir baigiasi.

Pravartu pažymėti, kad pas
kutiniais metais SSSR literatū
roje pasireiškė tendencijos ra
šyti epines poemas Cherasko- 
vo (XVIII amžiuje) „Rosija- 
dos“ ir „Vladimiro“ pavyz
džiu.

PASLYDO IR UŽSIMUŠĖ
Šiemet, kai Kauno šaligat

viai nebarstomi smėliu, įvyks
ta daug nelaimių. Be jau žino
mų, šiomis dienomis kap. Šu" 
kaitis paslydo, krito ir taip 
sutrenkė galvą, kad sutrenki
mas buvo mirtinas. Kap. Šu" 
kaitis parvežtas į Karo ligoni
nę negyvas.

— Lietuvos laivininkystės 
bendrovė „Baltijos Lloydas“ 
Amerikoje pirko prekybinį lai 
vą, vardu „Deung“. Laive esa
ma 22 asmenų įgulos.

— Aušrininkui, veteranui 
Dr. Jonui Šliupui šiemet suei
na 60 metų, kaip jis pradėjo 
dirbti lietuvių tautinio atgimi
mo- dirvoje.

— Lietuvoje dar 297 vyrio
kai mokinasi „dvasiško“ moks 
lo, kad tapt kunigais. Iš jų 
Kauno seminarijoje mokosi 
152, Telšių 83, Vilkaviškio 
62.

— Rokiškio apskrity bank
rutuoja labai daug mažaže
mių valstiečių, neįstengdami 
užsimokėti valdiškus mokes
čius ir negalėdami išsiversti 
del importuotų reikmenų pa
brangimo.

NEMOKAMAS
„Argentinos Lietuvių Balso“

DARBO BIURAS 
visuomet turi darbo rankų pa
reikalavimų. „A. L. Balso“ 
Darbo Biuro patarnavimas yra 
teikiamas visiškai nemokamai. 
Ieškodami darbo, kreipkitės į 
„A. L. Balso“ Darbo Biurą; 
sužinoję kur yra Jiuosa vieta 
darbininkui, praneškite „A. L. 
Balso“ Darbo Biurui, kad lie
tuvis tą vietą galėtų užimti.
darbo biuras,

Independencia 2706 
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Potvlnlu Paliesti Argentinos Lietuviai
Pereitame „A. L- Balso“ nu

meryje trumpai pranešėme a- 
pie La Platos ir Uruguay upių 
išsiliejimą. Audra su lietumi ir 
baisi viesulą iš Atlanto pusės 
išstūmė iš vagos milžinišką 
La Platą, skiriančią Buenos 
Aires nuo Montevideo. Perpil
dė upę Uruguay ir visus upe
lius bei kanalus, įeinančius į 
minėtas dvi upes. Paupių gy
ventojų sodybos atsidūrė po 
vandeniu. Dar tebeskaičiuoja
mi materialiai nuostoliai, ku’ 
Tie siekia šimtus milijonų pe- 
zų.

Dar prieš saulės patekėjimą 
15 - IV " 40 nepaprastu smar
kumu išsiliejo vanduo. La Pla- 

Lietuvių apgyventame Buenos Aires miesto ra
jone La Boca potvinis sustabdė visą judėjimą. 
„Susisiekimas“ buvo palaikoma.^ labai primity- 

vėmis priemonėmis.

tą ir Riachuelo siekianti Bue
nos Aires priemiesčiai patvi
no. Rūsys ir namai prisipildė 
vandeniu- Gatvėmis žmonės 
brido: vienur iki kelių, kitur 
iki pažasčių, o kai kur, vieton 
autų, pasirodė valtys.

Dock Sudas, Avellaneda, 
Sarandi, Villa Dominico, Wil
de, Hudson, Quilmes, Palo 
Blanco, Berisso, Punta Lara, 
Isla Paulina, Olivos, San Isid
ro, Tigre ir kiti paupių mies
teliai paskendo.

Entre Rios salos Delta, Gua- 
leguay ir Gualeguaychu atsi
dūrė po vandeniu. Net Kata- 
markos gyventojai išsigando, 
kadangi Belen rajone tuo pa
čiu laiku krito ledai po 100 
gramų svorio.

Parana, Concepción del U- 
ruguay ir Concordia rajonuo
se Urugvajaus bangos nunešė 
kelis tūkstančius avių ir kelis 
šimtus galvijų.

Paveiksle matome 24-tą policijos nuovadą, Pinzón 446, penkios kvadros nuo 
„Jose Verdi“. Šią nuovadą gerai atsimena nekaltai savu laiku nukentėję 311 
lietuvių.Rate matome vandens apsemtą paties komisaro autą. Į jį įsėsti buvo 

galima tik su luotu atsiyrus.

Visuose paupiuose skau
džiai nukentėjo žuvininkai, 
kadangi visi žūklystės įrengi-' 
mai tapo sunaikinti.

Skenduolių lavonai bangų 
išmetami visose potvinio pa
liestose dalyse. Surasta virš 
100 lavonų, bet dar nesužino
ta, kiek žmonių gyvybių din
go salose, kur gyveno bitinin
kai. daržininkai ir šiaip ūki
ninkai.

Surasti tikslias žinias nėra 
taip lengva, kadangi, kaip ži
noma, daugybė žmonių Argén 
tinoje gyvena „ant niekeno 
žemės“, paupiuose ir kanalų 
pakrantėse. Vien iš Žemojo 
Belgrano dalies gaisrininkai 

su policijos pagalba 400 mo
terų ir vaikų sugabeno į emi
gracijos viešbutį, kur jie visi 
maitinami, aprengiami ir gy
domi-

Potvinis skaudžiausia palie
tė biednuo.menę. Žemose vie
tose gyvenusios darbo šeimos 
nustojo visos savo mantos.

Gelbėdamiesi nuo potvinio, 
daugelis žmonių sulipo į me
džius. Tik po dviejų dienų 
gaisrininkai, policija, kariuo
menė, Raudonojo Kryžiaus ir 
Skautų organizacijų nariai 
galėjo daugelį žmonių iškelti 
iš medžių, vandeniui atslūgus. 
Šimtai pusnuogių vaikų su tė
vais teko atplėšti nuo šakų, 
sustirę ir išbadėję. Visi nuga
benti į ligonines. O kiek su iš
virtusiais medžiais žuvo!

Hudsone srovė išplėšė mo
tinai iš rankų 8 mėnesių duk
rytę ir nusinešė. Ten pat tėvas 
bandė išgelbėti srovės nešamą

B. K. Algimantas.

17 metų dukrą. Žuvo abudu. 
Vienas darbininkas bandė iš
gelbėti šeimininko dukrą ir a" 
bu dingo bangose- Visų tragiš
kų scenų taip staigiai niekas 
neaprašys.

Specialiai nuvykau pamaty
ti potvinio pasekmes seniau
sioje Argentinos lietuvių kolo
nijoje — Berisse, kur gyvena 
3.000 lietuvių. Mažiau ar dau
giau visi nukentėjo. Ypatingai 
nukentėjo tas rajonas, kuris 
randasi jūrų pusėje. Industria, 
Resistencia ir kitos gatvės vi
siškai pavirto į ežerą. Lietuvių 
namai buvo apsemti iki langų. 
Šimtų Berisso lietuvių šeimy
nų sunaikinti baldai ir rūbai- 
Kaip visuose potvinio palies
tuose rajonuose, taip ir Beri
sse didžiausius nuostolius turi 
lietuviai krautuvininkai: Cuk
rus ir kiti maisto produktai 
dingo. Prigėrė paukščiai ir gy
vuliai. Moterys ir vaikai tapo 
sugabenti į mokyklas, kinema
tografą, policijos nuovadą. 
Daugelis šildėsi Alizo Bražiū- 
no duonos kepykloje, pro ku
rią, Montevideo gatve, taipgi 
plaukiojo laiveliai. Longinas 
Rečiūnas ir kiti „A. L. Balso“ 
bendradarbiai priketino para
šyti, jeigu atsiras kas nors ir 
iš lietuvių, žuvusių potvinio 
metu.

Berisse nuo Arsenalo staty
bos vanduo nunešė visą staty
bos medžiagą. Armuro ir Svif
to frigorifikams išplovė kon
servavimui paruoštus produk
tus. Daugelis darbininkų iš ry
to brido dirbti į frigorifikus, 
bet vandeniui apsėmus maši
nas ir darbui sustojus jau 
plaukė į aukštesnes vietas, 
brido vandeniu sulyg pažas
čių arba valtimis yrėsi-

Punta Lara kurorte liko tik 
vieno viešbučio dalis. Isla Pau
lina nunešti visi mažesni pas
tatai ir didesnė dalis lietu
viams gerai žinomo pirmojo 
„recreo“ — vasarinio restora
no.

Salų gyventojai ir vynuogių 
augintojai, kuriems pavyko iš
plaukti, vaikščioja Buenos Ai
res provincijos sosinės, La Pla 
tos gatvėmis ir laukia žinių a- 
pie savo tėvų, vaikų, brolių ir 
sesučių likimą.

Berisse apie potvinio pasek
mes teko kalbėti su draugijų 
veikėjais. Vanduo palietė var- 
gdieniečius ir mindaugiečius. 
Mokytojas K. Vilkas papasa
kojo, kad tik į trečią dieną po 
potvinio atėjo mokyklom' vos 
20 letuviukų, kurie visi aima
navo del prigėrusių vištų, kra- 
likų, balandžių, kanarėlių, pa
pūgų ir kitų nespėtų išgelbėti 
paukščių bei del žuvusios jų 
tėvelių mantos.

Auto sunkvežimio savinin

kas Jurgis Mažeika, potviniui 
atslūgus, turėjo daug darbo, 
kada miestas jau daugiau ne
gabeno savomis priemonėmis. 
Jo namuose sunkiausią laiką 
praleido Norvaišai ir Žebraus
kų šeimyna, nes anų namai 
plūduriavo- Pats Mažeika iš
sėdėjo ant stalo visą dieną. 
Tai jau mažiausia potvinio pa
liestoje vietoje! Nukentėjo 
Karolio Mačiūno almacenas, 
P. Vuogelės mėsinė, etc.

Bražiūno duonos išvežioto
je: taipgi prisidėjo prie gelbė
jimo potvinio aukų. Išvežę 
duoną, pargabendavo vaiku
čių. Ir taip vieni kitiems gelbė 
darni kovojo su gaihtos stichi
ja-

Kazio Leipaus almacene 
žmonės per naktį braidžiojo 
ir, anot paties šeimininko, del 
susišildymo „ginebra bols“ 
patraukė. Vistiek jau velnia
va! Daug nukentėjo ir Žemai
čių almacenas. Vieno čeko 
krautuvėj prekės buvo paruoš
tos kraustymui kiton vieton. 
Nuostolių 8 2-000.

Berisse yra gatvelių, kurio
mis ne taip jau lengva praeiti 
giedros metu. Vandeniui gi til
telius nunešus ir griovius išly
ginus, ne vienas išsimaudė.

Taipgi daug nukentėjo šie 
Berisso ir jo priemiesčių lietu
viai: J. Mažuiką K. Dagys, T. 
Mikoliūnas, A. Patrauskas, Sa 
ladžius. Adamonis, Rakūnas 
ir kiti žemesnėse vietose savo 
namus pasistatę lietuviai.

Berisse. Dock Sude, Avella- 
nedoje, Pineiroj, Alsinoje lie
tuviams krautuvininkams pa
daryta nuostolių kelesdešim- 
čių tūkstančių pezų sumai.

Dirbą krautuvių versle mū
sų žmonės greičiau atsigriebs, 
bet Jabai tragiškas likimas y 
ra tų lietuvių darbininkų, ku
rių žuvo paskutinė manta. Juk 
ne vienas lietuvis gyveno prie 
La Platos ir Uruguay upių pri 
siglaudęs- Jiems nuostolių su
mos nedidelės, bet jos sykiu ir 
milžiniškos, nes jiems sunaiki
no visa. Ne vienas mūsų brolis 
ir akis užmerkė potvinio ban
gose, begyvendamas atsiskyrė
lio gyvenimą. Apie tulus jau 
niekas nesužinos, kada ir kaip 
jie savo gyvenimą baigė.

Susikūrė potvinio aukoms 
šelpti komitetai. . Argentinos 
vyriausybė per vidaus reikalų 
ministeriją paskyrė pirmą su
mą, 200.000 pezų, potvinio au
koms šelpti. Pilietis Alfredo 
Hirsch davė kitus ? 25.000, o 
keletas stambesnių firmų pa
aukojo po šimtą tūkstančių ir 
daugiau. Per keletą dienų su
rinkta milijoninės sumos. Cen- 
tratinis komitetas La Platos ir 
Uruguay upių potvinio au
koms šelpti randasi Buenos Ai 
res mieste, Banco, de la Na
ción patalpose. Jo pirmininku 
yra Bartolomé Ginocchio, sek
retorius Antonio M. Delfino. 
Aukos plaukia taipgi drabu
žiais, baldais ir maistu.

Avellanedoje taipgi susikū
rė potvinio aukoms šelpti ko
mitetas: calle French 70. Nu
kentėjusieji nieko nelaukdami 
privalo tuoj kreiptis į lokali
nius ąyba į centralinį komite
tą, kad greičiau atstatyti savo 
namų židinius, potvinio sunai
kintus.

TEISINGUMAS
Valanda teisingumo reiškia 

daugiau kaip 70 metų maldos.
(Turkų patarlė).

Visada žmonijai yra geriau, jei 
mažiau malonėmis ir panašiomis 
dorybėmis bei silpnybėmis pasi
tikima, o vietoj to tvirtai remia
masi teisingumu.

(Emanuelis Kantas)
Geriau už tiesą mirti, negu pa 

bėgti ir be garbės gyventi.
(Imperatorius Otonas I)

Kas pirmą teisingumo mintį 
turėjo, buvo dieviškas žmogus; 
bet dar dieviškesnis bus tas, ku
ris ją realiai išpildys.

(Joh. Gotfr. Zeume). 
iPalaimyti yra tie, kurie alksta 

ir trokšta teisingumo.
(Mato Evang.)

Teisingumas yra aštresnis už 
ištrauktą kardą.

(Prancūzų patarlė).
Teisingumas lygus vandeniui; 

jis krenta staigiai žemyn ir nepa 
kyla aukštyn.

(Liudv. Berne.).

ORO PAŠTU VELTUI 
pasiųsime Tamstoms pinigines perlaidas į 
Lietuvą. Pinigai išmokami artimiausiame paš
te, be jokių išlaidų arba rūpesčio iš gavėjo 
pusės. Mūsų klijentams visuomet pristatome 
gavėjo parašą su pažymėjimu kada perlaida 
buvo išmokėta.

LIETUVIŲ SKYRIUS

Centralinė Įstaiga: Bme. Mitre 234, kamp. 25 de Mayo

Agencia No. 1: Corrientes 1900, kamp. Rio Bamba

VOKIEČIAI LIETUVOJE IR MES
Kauno vokiečiai neseniai iš

leido savo kalendorių: „Deut- 
esher Kalender fuer Litauen“, 
kuriame, be kita, patiekia ir 
įvairių žinių apie vokiečius 
Lietuvoje. Vokiečių skaičius, 
esąs 40.000. Apie 60% to skai 
čiaus esą ūkininkai, 20% ama
tininkų, o likusia nuošimtis pa
sidalina tarp įvairių profesijų.

Vakarų ir Pietų Lietuvoj vo
kiečiai gyvena dažniausiai kai 
mais, ar sritimis, Šiaurės Lie
tuvoj pasitaiką ir dvarų bei 
atskirų vokiškų šeimų. Žy
miausias esąs Pakruojaus dva
ras, prie kurio ankščiau pri
klausę apie 6000 hektarų.

Pačiame Kaune gyveną a- 
pie 4.000 vokiečių, kurių dau
gumas esą kultūrverbando na 
riai.

Vokiečių Kultūrverbandas 
iš Vytauto prospekto persi
kraustęs į Laisvės alėją 34. 
Jis turįs Lietuvoj 19 skyrių, 
su maždaug 5.000 narių.

Lietuvos vokiečiai turi dar 
tris religinio pobūdžio organi 
zacijas, vieną labdarybės or
ganizaciją, kuri išlaiko prie
glaudą. dvi moterų organiza
cijas, vokiečių studentų sąjun
gą, vokiečių sportininkų drau
giją Olympia, Kybartų sporto 
draugiją, vokiečių gimnaziją 
Kaune ir progimnaziją Kybar 
tuose, šešias kultūrverbando iš 
laikomas pradžios mokyklas, 
šešis mokinių internatus, 27 
vokiškas bibliotekas, darbo 
tarpininkavimo biurą Kaune, 
ir eilę vokiškų parapijų.

Vokiečių advokatai Kaune 
esą H. Blumentalis, E. Lichten 
šteinas ir V. Lukas.

Vokiečių gydytojai Lietuvoj 
esą prof. Hagentornas Kaune, 

YO LO TOMO

Fr. Gildė A. Panemunėj, Dr« 
V. Gernet Panevėžy, Fr. Gil
dė - Ostachow Kaune, Dr. Je- 
kel Šakiuose ir Dr. Strauss, 
Pandėly. Dantų gydytojai vo
kiečiai esą Dr. O. Hirsh — 
Kaune ir L. Lorenz — Kalva
rijoj. Gyvulių gydytojas vo
kietis V. Frintz — Veliuonoj.

Vokiečiai Lietuvoj laiką 19 
nuolatinių ar laikinių nakvy
nių.

Vokiečių kultūrverbando 
garbės pirmininkas yra pasto
rius Th. Kupfer, Šiauliuose, 
vyr. valdybos pirmininkas (va 
dinamas „President“). O v. 
Reichardt, Radvilišky, pava
duotojas K. v. Cerpinsky Kau
ne, raštvedys R. Kossmann, 
Kaune, kasininkas H. v. Grot- 
thuss Kaune, nariai provstaa 
P. Tittelmach, Kėdainiai ir T. 
Reder Kybartai.

Taigi vokiečiai Lietuvoje tu
ri pilną tautinio veikimo lais
vę ir organizacijas.

Na, o lietuviai Vokietijoje 
netik kad neturi teisės savo or
ganizacijų turėti, bet žiauriau 
šiai yra persekiojami, vokieti
namos Prūsų ir Klaipėdos lie
tuvių pavardės ir net naikina
mi lietuviški vietovardžiai. I? 
tie lietuviai gyvena ant bai
giamos vokietint lietuvių že
mės!

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir ei
lutėmis galima gauti „Argenti
nos Lietuvių Balso“ knygyne. 
Vienos rūšies 10 už pezą, kitoa 
—15 už pezą. Seneliams Lietu 
voje bus malonu, jeigu Jūsų 
jiems laiškuose bus specialiai 
pritaikintų eilių ir paveikslų.
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SKANDINAVIJĄ
Tūli mano, kad Skandinavi

ja, tai tokg valstybės vardas. 
Ne, Skandinavija, tai pusiasa
lis, kuriame yra trys valstybės: 
Švedija, Danija ir Norvegija. 
Kai kas priskaito prie Skandi
navijos ir Suomiją, bet tai tik 
del to, kad Suomija yra išbu
vus po Švedija apie 500 metų 
ir suomių kultūra šiandien y 
ra daugiau švediška, negu ki
tokia. Šiaip jau suomius reikia 
skaityti visai atskira, savysto- 
via tauta, nes skandinavams 
ji nėra gimininga. Tuo tarpu 
gi Švedija, Danija ir Norvegi
ja yra tikros seserys.

Paduosime čia J. Jurginio 
pasakojimą apie Skandinaviją,' 
nes jis yra tenai ilgokai gyve
nęs ir pusėtinai gerai tą Euroy 
pos „užkampį“ pažįsta.

Buvo Ištikai, jis sako, kada 
švedai, danai ir norvegai buvo 
viena tauta. Jie nesiskyrė vie
ni nuo kitų nei savo kalba, nei 
tikėjimu, nei papročiais. Jų 
kalba turėjo tik keliatą tar
mių, nelyginant kaip lietuvių 
kalba susideda iš žemaičių, 
aukštaičių, dzūkų ir kitų tar
mių. Tai buvo vikingų ir nor- 
manų laikais.

Dabar tarp tų trijų Skandi
navijos seserų skirtumas tas, 
kad Skonės švedės geriau su
sikalba su Kopenhagos danu, 
negu su Norlando švedu. Ben
drai sakant, kalbos požiūriu 
tos trys Skandinavijos tautos 
primena mus, lietuvius, pasi
dalinusius į žemaičius, aukš
taičius' ir dzūkus. Danas be 
vargo susikalba su norvegu, 
norvegas su švedu ir avirkš- 
čiai. Tačiau danai, švedai ir 
norvegai savo kalbas laiko ne 
tos pačios skandinavų kalbos 
tarmėmis, o savarankiškomis 
kalbomis, turinčiomis atskirą 
savo kultūrą ir rašybą.

Bet kai kuriuose žurnaluose, 
kur bendradarbiauja visų tri
jų seserų vaikai, rašiniai spaus 
dinami tokia kalba, kurią ge
riau moka rašinio autorius. 
Jei straipsnį rašė norvegas, 
švediškam arba daniškam žur
nale jo straipsnis bus įdėtas 
norvegų kalba. O skaitytojai 
danai ir švedai jo rašinį su
pras, nors norvegiškai jie bus 
nesimokę. Daug kas Skandina
vijoj kelia mintį tas tris kal
bas ir jų rašybas suvienodinti 
nors tai vargiai yra įmano
ma. Tarmės juk ir per šimt
mečius neišnyksta.

Be kalbos tos trys skandi
navų autos turi ir daugiau 
bendrų reikalų, kurie mums 
net sunkiai įsivaizduojami. 
Pavyzdžiui, sekmadienį arba 
Šiaip kurią nors laisvą dieną 
norvegas iš Oslo nori nuvažiuo 
ti į Stokholm arba į Kopen
hagą pasisvečiuoti. Jis nusi
perka bilietą ir važiuoja. Die
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Mūšių vietos Skandinavijoje.

ną praleidžia ir vakare sugrį
žta, o jei panori, tai ir savaitę 
arba net mėnesį gyvena. To
kių dalykų kaip pasai, išva
žiavimo vizos, glėbiai leidimų 
jiems visai nereikalingi. Sese
rų vaikai vieni nuo kitų nėra 
sienomis atsitvėrę, gal užtat 
tarp jų yra toks susiklausy
mas ir sugyvenimas, kurio rei
kia pavydėti.

Jeigu kada nors krūvon su
eina danai, švedai ir norvegai, 
tarp jų prasideda labai links
mas ir įdomus pašnekesys. 
Danai užsispyrę tvirtina, kad 
Skandinavijos sostinė esanti 
Kopenhaga, o švedai — kad 
Stokholmas. Norvegai čia nu
tyli, jų Oslo į sostinę visai nesi- 
perša, nors Skandinavijos vals 
tybių santarvė vadinasi Oslo 
bloku, nes Oslo mieste toji 
santarvė buvo sudaryta.

Bet kai jau imama spręsti: 
kuris miestas gražesnis ■— 
Stokholmas, Kopenhaga ar 
Oslo, tada ginčas greit nesibai 
gia. Imama svarstyti, kas iš- 
tikrųjų yra miesto grožis. Nor 
vegas tvirtina, kad nėra gra
žesnio daikto, kaip akmeninės 
uolos, tai vienur, tai kitur ky
šančios gatvėse, aikštėse ir par 
kuose. švedui geriausiai patin
ka gatvės, kuriose aukšti ir 
vienodi namai, išrikiuoti kaip 
karaliausi gvardijos nariai. 
Danas ginasi tiktai įlankomis, 
senomis miesto vietomis ir mie 
sto didumu. Kopenhaga juk 
turi 800 tūkstančių gyventojų, 
o Stokolmas — 600 tūkst. ir 
Oslo 260 tūkstančių.
Skandinavai tarp savęs lenk

tynėse kuo nors pasižymi- Juk 
visi žino: danai geriausi žem
dirbiai, norvegai — geriausi 
žvejai, juk jie mums pilkių 
menkių, strimelių ir dar kitų 
prigaudo. O švedai — metalis
tai. Jų plienas ir plieno arba 
geležies dirbiniai pasaulinėj 
rinkoj sau lygių neturi.

švedas, danas ir norvegas 
taip pat ginčijasi del literatū
ros, meno, muzikos ir demo
kratiškumo.

Demokratiškiausi yra nor
vegai

Švedus jie aristokratais, pa
sipūtėliais vadina. O del sąži
ningumo jie visi lygūs. Kodėl 
skandinavai ne vagys, ne me
lagiai ir ne apgavikai, gal tik 
vienas aukščiausias težino. Re
gis, ten vogti būtų visai nesun
ku, bet nevagia ir tiek. Neži
nau, kiek kalinių sėdi Oslo ir 
Kopenhagos kalėjimuose, bet 
Stokholme kasdien esti ne 
daugiau, kaip šešiasdešimt 
kalinių.

Apgavikų kraštuose mėgsta
ma sakyti: karas kaltas, mes 
čia nieko dėti. Praėjęs karas 
viską sugadinęs, tarsi prieš 
karą visi be nuodėmių gyveno. 

Gal būt skandinavai del to 
sąžiningi, kad jie savo kalčių 
kitiems neprimeta, o vagį pa
gavę prie gėdos stulpo riša.

Tvirtinti, žinoma, sunku, 
bet atrodo, kad skandinavai 
išeikvotojo arba kito tokio nu“ 
sidėjėlo nepuola gelbėt, pa
slėpti nuo teismo ir visuome
nės akių.

Norvegijoj norvegų maž
daug tiek, kiek Lietuvoj lie
tuvių, — trys nepilni milijo
nai.

Danijos karalius Kristian, 
susigyvenęs su Hitlerio 

režimu.
Norvegų valstybė tik trylika 

metų senesnė už Lietuvą. 
Ji nuo Švedijos atsiskyrė ir 

savarankiška pasidarė 1905 
m. Bet norvegai garsūs žmo
nės, literatūroj jie turi Ibseną, 
Bjoersoną, Hamsuną, muziko
je—Griegą, po to — Amund- 
senas, Nansenas. Danai ir 
švedai už juos taip pat ne- 
menkesni. Andersonas, Bran
das — buvo danai. Nobelis, 
Eriksonas, Celsijus — švedai.

Norvegijos karalius Haakon 
VII, kuris palankus tal

kininkams-
Tikėjimo skandinavai — 

protestantai. Norvegijoj pro
testantų 90 nuošimčių, Švedi
joj — 95 nuoš. ir Danijoj — 
98 nuošimčiai. Katalikų ir ki
tokių tikybų pasekėjų ten, ma 
tome, labai maža. Tautinių 
mažumų tos šalys taip pat ne
turi. Pavyzdžiui, Švedijoj nėra 
dienraščio, kuris būtų spaus
dinamas ne švedų kalba. Visi 
laikraščiai ten švediški, visos 
mokyklos — švediškos, nors 
ten niekas nedraudžia leisti 
laikračius ir turėti mokyklas 
kitomis kalbomis. Norvegijoj 
tas pats.

Skandinavijoj, žinoma, ka
pitalizmas toks pat, kaip ir ki
tur. Darbininkai parduoda sa
vo darbo jėgą, fabrikantai, 
pirkliai ir visoįci pareigūnai iš 
jų gyvena, arba, kitu terminu 
sakant, darbo žmones jie iš
naudoja. Valdžia taip pat ka
pitalistų. Klasės ir visi klasių 
prieštaravimai ten yra kaip ir 
visam margajam pasauly.

Tėvynę jie myli tiek, kiek 
tėvynė juos myli. Skandinavi
ja turi tai, ko kitur nėra. Jie 
turi ko valgyt, kuo apsirengt, 
turi kur gyventi, jiems nie
kas nedraudžia žodžiu arba 
raštu reikšti savo nuomonę, 
jiems leidžiama organizuotis, 
susirinkti. Skandinavas teisin
gas, kada jis sako: „Aš neno
riu prarasti to, ką aš turiu“. 
Kai tėvynė iš žmogaus viską 
ima ir nieko jam neduoda, ta
da žmogui esti menkas noras 
tą tėvynę ginti. Skandinavija 
nėra galinga, galingųjų ji gali 
būti užpulta ir nugalėta.

Religija
Sovietuose

Einant Sovietų konstitucija, 
religinė praktika nėra varžo
ma. Tik šiaip organizacijos, 
ypatingai jaunimo, veda kovą 
prieš dvasininkus, kaip ir kito
se šalyse. Sovietams susitarus 
su fašistais, teko paliesti ir re
liginius reikalus. „Laikas“ Nr. 
544 rašo:

Pastarajame komsomolo 
(komunistų jaunimo organiza
cijos) centro komiteto posėdy
je pirmasis sekretorius Michai 
lovas, kalbėdamas apie tarp
tautinę padėtį, palietė ir so
vietų vyriausybės religinės po
litikos pasikeitimą, išplau
kiantį iš Sovietų Sąjungos su
sitarimo su Vokietija. Jis, be 
kita ko, pareiškė tokių sam
protavimų :

Abejų valstybių ideologijos 
yra priešingos krikščionybei, 
ir abu kraštai turi bendrą prie 
šą katalikų bažnyčios žmonių 
asmenyje. Ta aplinkybė pade
da suderinti kai kurias bend
ras priemones. Praktiškai del 
bendros politikos bažnyčios at 
žvilgiu buvusios Lenkijos sri
tyse net buvę susitarta. Tačiau 
tam bendradarbiavimui yra ri
bos. Sovietų Sąjungoje komu
nistų partija ir vyriausybė ko
voja su tikėjimu, išeidamos iš 
materializmo principų. Rasiz
mo principai sovietams yra ne
priimtini. Tuo pačiu darosi ne 
beįmanoma derinti politikos 
žydų tikybos atžvilgiu. Be to, 
Sovietai negali sutikti su vo
kiečių pasiūlymais, kaip turė
tų būti sutvarkyta pravoslavų 
bažnyčia buv. Lenkijoje. Ma
tyti, rekialas eina, kaip sukur
ti vokiečiams atitekusiose sri
tyse autonomišką vokiečių pra 
voslavų bažnyčią. Bendrai so
vietų vyriausybė laikosi kon
stitucijos nuostatų, pagal ku
riuos religinė praktika yra ne
varžoma, jei tik religinės or_- 
ganizacijo.s pripažįsta sovietų 
santvarką ir atsisako kovos su 
Sovietų Vyriausybe.

Naujai susidariusi padėtis 
verčianti sovietų priešreligi- 
nius veikėjus tiksliau pasiskirt 
pareigomis. Propagandą prieš 
visas tikybas ves, kaip ir anks 
čiau, bedievių sąjunga.. Tuo 
tarpu konkrečiu priemonių 
svarstymas ir taikymas pave
damas eilei kitų organizacijų. 
Įtakingiausia vieta tu organi
zacijų tarpe tenka Komsomo
lo centro komitetui.

Patikrink Savo Žinias Nr. 6 
(Atsakymai)

1. Nubėgus daug kraujo 
mirštama todėl, kad likusio 
kraujo nepakanka normaliam 
jo tekėjimui iš širdies. Kraujo 
vaikščiojimas sulėtėja, pasida
ro nelygus ir permažai išne
šiojama deguonio po kūną.

2). Lietuva didesnė už Da
niją visu trečdaliu savo teri
torijos.

3. Iš trijų Lietuvos Seimų, 
neskaitant Steigiamojo, du pa
leisti prieš laiką, būtent pir
mas ir paskutinis (trečias).

4. Jei remtis šventraščio da
viniais, išeitų, jog Nojus toli 
pralenkė laivu statyboje žmo
niją, nes jo laivas buvo 20-000 
tonų, gi Kolumbo laikais ne-- 
buvo nei tūkstanties tonų lai
vų. nors šiandien yra dvigu
bai didesnių.

5. Iš gryno aukso niekas ne
gaminama, nes jis greitai su
diltų kaip gan minkštas meta
las ir todėl jį maišo su kitais 
ir mišinio nuošimtis žymimas 
auksiniame daikte.

Patikrink Savo Žinias Nr. 7 
(Klausimai)

1. Kas didesnė, Olandija ar 
Lietuva?
2. Kuriam Lietuvos veikėjui 
pastatytas paminklas dar e" 
sant gyvam?

3. Ar monarchijų ar respub
likų daugiau Europoje?

4. Kada ir kur įvyko pirmas 
Lietuvių - Latvių Kongresas 
nepriklausomybę atgavus?

.5. Kuomet buvo revoliucio
nierių paimta Bastilija ir tuo 
prasidėjo Didžioji Prancūzi
jos revoliucija?

SVEIKATOS SKYRIUS
MAISTAS, KURIS UŽLAIKO 

DANTIS ŠVARIAI IR TEI
KIA MANKŠTĄ

Yra žinoma, kad geras mais 
to sukramtymas ne tik sveika 
vidurių virškinimo aparatui, 
bet ir dantų smegenims. Ap
gailėtina, kad dauguma šių 
dienų maisto yra perdaug su
virinama ir nelieka kas kram
tyti.

Maisto kramtymas sustipri
na dantis žanduose ir padau
gina kraujo cirkuliaciją sme
genyse. O tas yra gana svar
bu.
Amerikos indėnai dantis man 

kštydavo, švarindavo kramty
dami džiovintus kukuruzus, 
daržovių šaknis ir maistingas 
žieves.

Rupus ir kietas maistas, ku
rį negalima nuryti be kramty
mo, turėtų būt vartojamas 
kasdien.

Del dantų ir jų smegenų 
sveikatos vaikai turi kramtyti 
kietas padžiovintas ir sudžiū
vusias duonos plutas, turi val
gyti rugių ir kviečių grūdų ru
piai maltą duoną. Tas. duoda 
daug mankštos smegenims. O 
buoliai ir vaisiai yra geri dan 
tų valytojai, taipgi kepta ir 
spirginta mėsa reikalinga daug 
kramtymo. Maisto kramtymas 
ne tik nuvalo dantis, bet su
tvirtina jų smegenis, o ir žan
dų audiniai gauna daug man
kštos.

Vaikai, kramtydami maistą, 
neturi gerti vandenį, nei pie
ną, nes gerdami atskiedžia 
maistą ir jis lieka nesukram
tytas. Nereikia duoti vaikams 
valgyti duoną, pamerktą pie
ne ar kitam panašiame skysty. 
Maistas neturi būti suminkš
tintas primaišant į jį skysčių; 
jis turi būt suminkštytas vien 
tik kramtymo procesu.

Kramtymas padaugina sei
lių kiekį burnoje. Seilės susi
lieja su maistu ir pagelbsti jį 
suvirškinti. Vaikai turi būt 
mokomi, kad valgytų iš leng
vo ir maistą sukramtytų gerai. 
Nereikia drausti vaikų nuo gu
mos kramtymo, nes sveikatos 
žvilgsniu iš to yra nauda. 
Kramtymas šmotelio gumos 
per 10 ar 15 minučių po kiek
vieno valgio pagelbsti nuvaly
ti dantis, nes guma surenka 
mažus gabalėlius užsilikusio 
maisto tarpdantėse, padaugi
na seilių kiekį, nušiųruoja iš
orines dantų puses ir sulaiko 
kalkakmenių augimą apie dan
tis.
Kodėl dantys turi būti švarūs 

būt švarūs
Nuo mažų dienų vaikų dan

tis reikia gerai prižiūrėti. Tą 
gali padaryti vien tik maistas,

Vermouth

RADIO PRANEŠIMUS
IŠ SOV. RUSIJOS 

ir iš viso pasaulio puikiau
sia girdėsit, jeigu nusipirk- 
sit mano gamybos aparatą 
„Gekrom“. Taisau visokius 
radio aparatus ir parduodu 
grynais arba išsimokėtinai. 
Parduodu ir sutaisau elekt

ros reikmenis.

LUIS KROMPALCAS 
AV. SAN MARTIN 4650 
U. T. 50 (Devoto)—6306 

turįs gana mineralų. Maistas 
ne tik ką suformuoja tvirtus 
ir kietus dantis, bet po jų su- 
dygimo jis juos apsaugoja nuo 
puvimo ir palaiko sveikais.

Vaikų burnos yra gana ma
žos, už tai jie turi vartoti ma
žus dantų šepetukus. Dantų še 
petukas turi būt vidutinio kie
čio. Ilgainiui dantų šepetuko 
Šerai pasidaro perminkšti ir 
neatlieka savo užduotį. Nau
ją dantų šepetuką pirm varto
jimo reikia išmirkyti per dvi 
valandas sūriam vandenyje 
(vieną arbatinį šaukštuką val
gomos druskos ištirpinti stik
le šalto vandenio). Tas jį pa
darys švariu ir tvirtesniu. Dan
tų šepetuko kotas turi būti 5 
ar 6 colių ilgio, kad vaikai jį 
paėmę galėtų tvirtai laikyti.

Burna nebus švari vartojant 
nešvarų dantų šepetuką, šepe
tukas turi būti numazgotas 
šaltam vandeny prieš ir po 
dantų nuvalymo. Nereikia še
petuką mazgoti šiltam vande
ny, nes tas sužaloja šepetuko 
šerius ir padaro jį netinkamu. 
Vieną ar du kartu į savaitę še
petuko šeriai reikia suvilginti 
šaltam vandeny ir gerai api
barstyti valgoma druska. Dru
ska sutvirtina šepetuko šerius, 
jie būna tamprūs. Pirmiau var 
tojimo druska turi būti numaz 
gota šaltam vandeny.

Gerai yra laikyti šepetuką 
prieš saulės spindulių šviesą; 
jis gerai išdžiūsta ir pranyks
ta jame susikuopusios bakteri
jos. šepetuką nereikia laikyti 
aklinai uždarytą dėžutėje ar
ba kabinete. Šepetukai neturi 
būti maišomi, bet laikomi ats
kirai. Kiekvienas šeimos na
rys turi turėti savo dantų še
petuką ir tik jį vartoti, o ne 
kitą. Dažnai senesni žmonės 
turi dantų smegenų ligas, ku
riomis apsikrečia vaikai, var
todami jų šepetukus.

Kiekvienas vaikas turi turė
ti du dantų šepetuku: vieną 
vartoti vieną dieną, o kitą ant
rą dieną. Tas duoda progą še
petuko šeriams išdžiūti ir su
naikinti jame susikuopusias 
bakterijas.

„KELEIVIS“
Pažangiųjų lietuvių savaitraš
čių veteranas. Argentinon, 
Urugvajun ir Brazilijon „Ke
leivis“ metams kainuoja 3 do
lerius. Išsirašyti galima per 
„A. L. Balsą“ arba tiesioginiai, 

adresuojant:

„KELEIVIS“
253 West Broadway Street, 

South Boston, Mass. U. S. A.
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PONU ŽEMĖ
Iš žinomos lenkų rašyto

jos V. Vasilevskos knygos: 
„Pajungtoji žemė“.
Vasarą miške sirpdavo uo

gos, ir krūmai atrodydavo rau
doni— tiek daug būdavo uo
gų. Uogos buvo stambios, sal
džios, kvepiančios mišku.

Kaimiečiams važiuojant į 
mugę už Būgo, moterys nulip
davo nuo vežimų pasiuogauti. 
Atsargiai dairy'davos. Miškas 
buvo ponų ir uogos — ponų, 
nors niekas iš dvaro savininkų 
nė nepamanydavo ateiti čia 
uogauti.

Jie sode užtektinai turėda
vo rožinių ir baltų aviečių ir 
braškių lysvių.

Uogauti miške buvo už
drausta. Visur zujo eiguliai: 
Stanekas, Tvardziochas ir ki
ti. Saugojo ne tiktai medžius, 
bet ir kiekvieną uogelę.

Juk ji buvo ponų-
Eiguliai pardavinėdavo kor

teles duodančias teisę uogau
ti. Už du zlotus išduodavo bi- 
liečiuką. Bet kas galėdavo su
mokėti du zlotus, tas nesido
mėdavo grovų Ostrženskių uo
gomis ir grybais.

Senam Matui marti nuolat 
prikaišiodavo kiekvieną duo
nos plutelę. Jis ganydavo gy
vulius, kasdavo bulves, užliū
liuodavo kūdikį, ir vis dėlto jj 
laikydavo dykaduoniu.

Jis net neturėdavo skatiko 
tabakui nusipirkti. O panelė, 
Bučino mokytoja, sako, per
kanti uogų, jei kas atnešus. 
Dešimt skatikų už puoduką 
mokanti, penkiolika už puo
dynę.

Iki Bučino — dešimt gerų 
kilometrų, bet senas Matas te
beturi tvirtas kojas.

Patylom, atsargiai nusėlino 
j mišką-

Paskui jį bėga gauruotas 
šuo Filius. Jis pirmiau buvo 
benamis, bet paskui priklydo 
prie diedo. Kur Matas, ten ir 
Filius. Su juo Matui būdavo 
linksma.

— Matai, šuneli, kokių uo
gų mums atsiuntė ponas Jėzus. 
Prisirinksim visą puodynę, net 
su kaupu. Sutemus pasispardy 
darni nulėksim į Bučiną. Pane
lė mokytoja duos mums pen
kiolika skatikų. Nusipirksim 
tabakėlio gardumėlio. Visą 
ketvirtį! Girdi?

Šuo vizgina uodega-
— Visą ketvirtį! Avietės au

ga lyg niekur nieko, o mes pri
sirinksim jų ir turėsim dūme
lio.

Pasuko į tankų eglyną, čia 
ir giedrą dieną būdavo tamsu. 
Spygliais apklostyta žemė 
girgždėjo po kojomis. Senis 
pasilenkė: Šakos skaudžiai čai 
žė veidą.

— Ramiau, ramiau, šuneli! 
Bematant velnias eigulį čion 
atneš...

Šuo tyliai suurzgė. Matas 
prilaikė jį, apkabinęs jo kak
lą. Stovėjo įsiklausydamas. 
Kažkur buvo girdėti balsai- 
Ten uogauja?

Atsargiai nuėjo toliau. Eg
lynas pasibaigė. Matas stabte
lėjo prie tankaus lazdynų ke
ro. Stovėjo įsižiūrėdamas į to
lumą.

Be abejonės, tai Stanekas. 
Ir dvivamzdis už pečių. Jis 
kažką rėkė stovėjusiai prieš 
jį moteriai. Matas pažino ją.

— Matai, šuneli, Agota Sta- 
liorienė su mergaite atėjo-., 
uogauti.

Moteris raudote raudojo, 
šluostydama ašaras melsva iš
blukusia prikyšte. Mergaitė 
mėšlungiškai įsikibo į motinos 
sijoną.

Stanekas pakėlė molinį ą- 
sotį. Norėjo įsitikinti, ar ant 
dugno nebeliko nė vienos uo
gelės.

— Matai, šuneli, matai, — 
sušnibždėjo senis.

Didžiulės, auliniais batais 
apautos Stanelio kojos min
džiojo raudoną uogų salelę. 
Eigulis traiškė uogas. . . Grą
žino ąsotį verkiančiai mote
riai. Ji ėjo kukčiodama Kali
nu link. Saulės spinduliai, 
skverbdamiesi tarp medžių 
viršūnių, žaidė ant patinusio 
nuo ašarų veido. Mergaitė, į-

Vanda Vasilevska.

sikibusi į motinos sijoną, kiū
tino paskui ją.

— Ąsočio neatėmė, koks 
geras, — sumurmėjo Matas.
— Palaukim, šuneli, palau
kim. Jis greit nusidangins. Ta
da prisirinksim uogų. Juk vi
są amžių jis čia neriogsos.

Bet eigulis, matyt, nė nema
nė niekur eiti. Jis įlindo ten, 
kur buvo daugiausia žemuo
gių. Matas juto, kad jis stovi 
ten už krūmų ir laukia. Diena 
puiki, uogų devynios galybės. 
Gal dar kas čion užsuks?

Melsvas dūmelis pakilo vir
šum lazdyno. Senas Matas kuo 
ne sprogo pasipiktinęs.

— Matai, šuneli? Rūko? O 
juk rupūžė neturi čia to da
ryti. Ir vis dėlto rūko. Niekas 
neturi teisės žodžio jam pasa
kyti. Čia jis yra ponas, šuneli, 
o ne mes. Jei jis pradėjo rūky
ti, tai vadinasi, ilgai čia bus. 
Namie Agnieška siunta, kad 
mes ne begrįžtam. Einam, šu
neli, ar ką? Gal žvilgtelėsim, 
kas dedasi ant kalnelio prie 
ežero. Gal ten braškių atsira
do? Koks šiandien oras, šu
neli ! Tik gyvenk ir dievą gar
bink.

Aplink pušys ir ąžuolai. Ga
lingi nejudami. Staiga sučiu- 
žo kažkieno žingsniai, jšuo 
krūptelėjo. Matas stabtelėjo, 
kaip įbestas.

Tiesiai priešais jį stovėjo ei
gulis Tvardziochas su šautuvu 
rankose.

— Tu ko čia landžioji?
Senis tuojau sumojo, kad ei

gulis negali pastebėti puodo 
po rudinės skvernu.

— Pas Radziukus? Ką tau 
iš Radziukų reikia? Kokių ten 
reikalų turi? Šuo kam? Už
mušiu šunį ir tiek. . .

Šuo pats paskui mane sekio
ja. Zuikių neliečia, dar jau
nas ir kvailas?

— Pažįstu tokius, kaip tu. 
Pas Radziukus. Kodėl aplink 
nėjai?

Ten šlapia.
— O čia uždrausta.
— Juk aš einu keliu.
— Kelias ponų ir per ponų 

mišką nutiestas. Eik, eik! Kad 
aš čia tavęs daugiau nebepa- 
matyčiau, senapalaiki!

Eigulis stovėjo ant kelio ir 
žiūrėjo į lėtai einantį Matą- 
Senis akies krašteliu pastebė
jo, kad žemuogės dar neišsir- 
pusios. Nieko nepadarysi — 
reikia eiti pas Radziukus. Iš 
tolo seka prakeiktasis eigulis.

Vykdant parceliaciją, Ra- 
dziukas gavo blogiausią že
mės sklypą. Toli nuo kaimo, 
toli nuo lūšnų, kitame ežero 
krante. Jis mito žūkle, nakti
mis slapčia medžiodavo ponų 
miške.

— Kiekvienas nori gyventi, 
šuneli, kiekvienas nori gyven
ti — šnibždėjo senas Matas.
— Ant Radžiuko sprando bo
ba ir penketas vaikų. •.

Atsiminė, kad namie pyks
ta Agnieška. Kuriems galams 
jis tiek rūpinosi, tiek pastan
gų padėjo? Puodynė tuščia, 
uogų nėra, eiguliai lyg iš po 
žemės dygsta.

— Matai, šuneli, čia viskas 
priklauso ponams- Miškas po
nų, uogos ponų ir kelias ponų. 
Reik grįžti kitu keliu. Bus blo
gai, jei vėl susidursim su Tvar- 
dziochu.

Kitiems atsitikdavo labai 
blogai. Na, kad ir tau Radziu- 
kai.

Kartą ponas Ostrzenskis ėjo 
per mišką. Šalia jo Stanekas. 
Apžiūrinėjo medžius. Staiga 
ponas Ostrzenskis pamatė at
žalyne raizgus. Nuėjo pėdo
mis- Rado daug raizgų. Jie bu
vo paslėpti krūmuose, pasta
tyti grioveliuose. Du zuikiai 
buvo pakliuvę į raizgus. Bu
vo šalta. Sniegas žirbo, girgž
dėjo po kojomis.

Ponas Ostrženskis atkaklus. 
Tą, kuris pastatė raizgus, žūt 
būt, reikia pagauti, jis čia a- 
teis!

Pėdas užpustė. Zuikiai su
stingo.

Ponas Ostrženskis vaikšti
nėja tarp medžių, viena ranka 
suduodamas per kitą.

Speigas darosi vis piktesnis, 

kaip visada esti vakarėjant.
Pagaliau, susilaukė Radziu- 

ko- Kaimietis ėjo neatsargiai 
nenujausdamas, kad jam čia 
gresia pavojus.

Ir pakliuvo į pono rankas.
Ponas Ostrženskis ir Stane

kas kartu su belaisviu apėjo 
raizgus. Radziukas buvo iš
blyškęs, kaip lavonas. Pono 
Ostrženskio veide nieko nebu
vo galima perskaityti. Jis ra
miai, garsiai suskaičiavo raiz
gus.

Paskui tarė:
— Pasirink, brolau. Teis

mas, ar bausmė vietoje?
Radziukas savo lūšnoje pa

liko penketą vaikų ir sergan
čią žmoną.

Kaimiečio oda stipri ir kie
ta, o teisme byla dar nežinia 
kada pasibaigs.

Radziukas pasirinko baus
mę vietoje-

Stanekas išsilaužė keturius, 
lanksčiusi lazdyninius virbus. 
Radziuką parbloškė ant snie
go. Ponas Ostrženskis skaičia
vo smūgius. Lygiai du šimtus 
atskaičiavo.

Ponas ir Stanekas nuėjo sa
vo keliais, bet Radziukas dar 
ilgai gulėjo ant sniego kniūbs
čias. Paskiau nurepečkeno na
mo. žmogaus kraujas lašėjo į 
baltą sniegą ir šalo.

— Blogai mums su tavim, 
šuneli. Skurdžiui ir vėjas vi
sada pučia į akis. Štai ii- mūsų 
lūšnelė- Regis, Agnieška stovi 
ant slenksčio. Spruk, šuneli, 
kad ir tau nekliūtų. Agnieška 
nesigailės akmens. . .

Dangus pagiedrėjo. Netikė
tai atūžusi audra, staiga ir din 
go, lyg į ežerą būtų prasmegu
si. * ■* *

Ežero krantu ėjo Steponas 
Zelinskis. Ėjo linksmai švil
paudamas. Pažiūrėjo į ežero 
paviršių. Ne ežeras, o tikras 
veidrodis! Greitai nusirengęs 
pasinėrė į šaltą vandenį, šal
tis pervėrė visą kūną nuo kul
nų iki galvos-

— Bit . .
Vos girdimi žingsniai sušla; 

mino žolėje. Steponas atsigrę
žė. Eigulis Valeras su šuniu. 
Šuo žemai nuleido snukį, uos
tydamas žemę.

— Maudytis sumanei?
— Argi tamstai tai kliudo?
— Kliudo ir nekliudo. Jei 

sakau, kad kliudo, tai ir kliu
do.

— Tad reikėtų iškabini skel 
bimą, kad kiekvienas žinotų.

— Tu manęs nemokyk!
— O tamsta žmonių neuž

kabinėk.
— Išlipk iš vandens!
—Dar ko? — paklausė Ste

ponas ir žengė toliau. Šaltas 
vandens laukas pakilo aukš
čiau, varžydamas kvėpavimą.

— Išlipk, girdi!
— Girdžiu, nesu kurčias!
— Išlipk!
— Išsimaudysiu, išlipsiu.
— Išlipk!
Eigulis griebė ilgą kančių 

ir, pribėgęs prie pat vandens, 
užsimojo. Kančius švilptelėjo, 
ir ant balto kūno atsirado tam 
šiai raudona juosta.

— Vandens tau gaila, cha
miškas snuki! Eik čion! Išgerk 
visą vandenį lig dugno!

Valeras pamėlynavo iš pyk
čio. šoko prie padėtų ant kran 
to Stepono drabužių.

— Neliesk, girdi tu?
— Užkimšk gerklę!
Tolumoje pasirodė šuo- Mil

žiniškas, panašus į vilką. Pas
kui jį bėgo eigulis Soviakas.

— Duok jam į snukį, And
riau, į snukį! Tegu mokosi!

Zelinskas iššoko iš vandens. 
Abu šunes dusliai suurzgė.

— Atiduok drabužius!
— Norėsim — atiduosim, 

nenorėsim — negausi!
Steponas griebė eigulį už 

rankos, bet tą akimirksnį ant 
jo .galvos ir pečių pasipylė 
skaudūs smūgiai.

— Mokykis, juodnugari, 
klausyk, ką tau kalba eigulis! 
Reksai, griebk jį! — Vienu 
šuoliu šuo atsirado nrie Ste
pono. Baltos, aštrios iltys įsmi
go į žmogaus kūną.

— Ook!
— Zoika, griebk jį!
Visiškai sumišęs Steponas 

apsidairė aplink. Netoliese au
go neaukšta akacija. Ištrau

kęs koją iš šuns nasrų, jis sta
čia galva pasileido bėgti prie 
medžio.

— Reksai, Zoika! Griebkit 
jį! Steponas girdėjo už nuga
ros šunų kriokimą, sunkų kvė
pavimą, juto jų stiprių kūnų 
šilimą, štai ir medis. Pašokė
jęs stvėrėsi šakos. Žievė ap
draskė odą, kažkas kietas 
smogė per .veidą. Paraitė ko
jas, kad įsiutusiai žviegią šu
nes nepasiektų.

— Reksai, Zoika, griebkit 
jį!

— Pasigailėk gerklės, pone 
Valerai! šunes dar nelaipioja 
po medžius!

Ore švilptelėjo akmuo ir 
smarkiai trenkė į krūtinę.

— Ook!
— Matai, matai! Pasieksim 

tave ir čia, nemanyk!
Apvaliomis nuo siaubo aki

mis žiūrėjo Steponas į eigulį. 
Jie bėgiojo, blaškėsi kaip pa
siutę. Iš netoliese stovėjusio 
eigulio namelio atbėgo Sovia- 
ko vaikai.

— Genia, Juzekai, rinkit 
akmenis! Pone Grabarčiukai, 
eikš čion, pas mus! Paukštelis 
tupi medyje!

Girininkas priėjo- šyptelėjo 
į ūsus.

— Adomas rojuje, ar taip?
— Į galvą jam, į galvą! Te

gu mokosi eigulių klausyti.
Vėl sušvilpė akmenys. Pa

biro numuštieji akacijos lapai.
— Pasigailėkit, žmonės!
— A_a, dabar jau manda

giai kniauki. Pirmiau kitaip 
kalbėjai. Juzekai, Genia, neš
kit akmenų! Ten prie kranto 
jų yra daugiau, kaip čia!

‘— žmonės!
— Šauk, šauk, vistiek nie

kas tavęs neišgirs.
Šunes. kaip pasiutę, šokinė

jo aplink medį. Soviakas pri
ėjo arčiau-

— Nulipk!
Steponas kraujais pasruvu

siomis, družnomis pažiūrėjo į 
šunis. ..

— Šunes.. •
— Šunų bijai? Nulipk! Ar

ba. . .
Akmuo pataikė į galvą. Ste

ponas isteriškai suriko.
—- Nulipk!
Ir vėl akmuo. Juzekas nešė 

akmenis saujomis. Stepono a- 
kys aptemo. Baisūs skausmai 
sukrėtė vidurius. Jis norėjo 
kažką pasakyti, bet sukruvin
tos lūpos teišspaudė keletą ne
aiškių garsų. Atsigniaužė nu
silpę pirštai, Steponas, kaip 
miltų maišas, krito tarp šunų-

— Atsikelk! Reksai, Zoika, 
nelieskit jo!

— Jis nebejuda.
— Tuojau pajudės, kirsk 

jam, pone Valerai, kaip tin
kamas.

Eigulis priėjo, užsimojo, bet 
pakeltas kančius pakibo ore. 
Kraujais suteptas veidas žiū
rėjo į ji nejudančiomis, stikli
nėmis akimis.— Pone Grabar
čiukai . .

Šunes sutūpė pasišiaušę. Va
leras šlapia ranka nusišluostė 
prakaitą.

— Mirė?
— Pats pasižiūrėk.

— Kodėl jis turi mirti? Cha
mai gaivūs. Jų neužmuši, jei 
ir patys to norėtų.

Griebė Stepono ranką. Pul
sas nebeplakė.

— Tai tu, pone Grabarčiu
kai, šaukei: į snukį, į snukį! 
—- verkšlenamu balsu kalbėjo 
Valeras.

— Aš? O kas jį buvo puo
lęs. kai dar čia manęg nebu
vo? Kas liepė vaikams akme
nis rinkti. Gal būt, aš?

— Neišsisuksi, pone Gra
barčiukai. — įsikišo Soviakas.

— Aš ir neišsisukinėju. Di
delis čia daiktas, jei vienas 
cįiamas bus mažiau. Pamany
kit!

Ar kas matė? Niekas.
Saulė aukštai pakilo. Iš ei

gulio namelio kamino sruveno 
dūmai,

— Kas daryti?
— I vandenį, ir galas-
— Ras.
— Tegu randa. Pasakys — 

prigėrė.
---- Sukruvintas.
— Nusiplaus vandenyje. 

Na, Soviakai. imk jį už kojų.
— Viens, du, op!

SOVIETU KINEMATOGRAFIJAI 
SUKAKO 20 METU

Šį mėnesį suėjo dvidešimt 
metų nuo sovietų kinemato
grafijos įsisteigimo. Sovietų 
kino menas ir kino pramonė 
padarė milžinišką žingsnį. Iš- 
caristinės Rusijos Sovietų Są
jungos kino darbuotojai gavo 
visiškai menką palikimą—tik 
keletą mikroskopnių kino ate
ljė, kuriose buvo gaminama 
prasčiausios kino plokštelių ir 
aparatūros gamybos visiškai 
nebuvo, šiuo metu dirba di
džiuliai plokštelių fabrikai, 
kino aparatūros fabrikai bei 
kopijavimo dirbtuvės. Įsikūrė 
tokios milžiniškos, didžiulės 
studijos, kaip „Mosfilm“, „Le 
nfilm“, Kijevo, Tifliso, Bakų, 
Erevano, Odesos, Stalinbado, 
A'šchabado, Taškento, Minsko 
kino studijos.

Tiktai paskutiniaisiais me
tais sukurti tokie kinematogra 
fijog šedevrai, kaip „Čapaje- 
vas“, trilogija apie Maksimą 
Gorkį, „Mes iš Kronštato“, 
„Baltijos deputatas“, „Petras 
pirmasis“, „Aleksandras Nev- 
skis“ ir dar visa eilė puikių 
filmų.

Tenka pažymėti, kad 19391AUGUSTAS BEBELIS*
Vokietijos socialistai ir dar

bininkų organizacijų veikėjai, 
kurie gyvena emigracijoje, 
neseniai minėjo Augusto Be- 
belio 100 metų gimimo sukak
tuves.

Bebelis gimė 1840 m. vasa
rio 22 d., t. y. už 8 metų prieš 
Vokietijos nepavykusią revo
liuciją. Jisai buvo kareivio sū
nus ir savo kūdikystės metus 
praleido kareivinėje. Tačiau 
jisai patapo vienas griežčiau
sių kovotojų prieš militariz- 
mą. Kartu su senuoju Lieb- 
knechtu (Wilhelmu) jisai 
1866 m. įsteigė Saksonijos 
Liaudies Partiją. Bet netrukus 
Vokietijoje prasidėjo agitaci
ja, kad darbininkams būtų su
teiktos organizacijų teisės ir 
socialinės reformos. Iš darbi
ninkų judėjimo kilo taip pat 
reikalavimas visuotino balsa
vimo.

Kadangi liberalai šitiems 
reikalavimams pasipriešino, 
tail869 m. Bebelis įsteigė Ei- 
senche Socialdemokratų Dar
bininkų Partiją. Tokiu būdu 
demokratinis darbininkų judė 
jimas atsiskyrė nuo buržuazi
nės demokratijos. Bet ryšiai 

Buenos Aires provincijos rezidencijų miestelis EI Tig
re smarkiai pajuto potvinio pasekmes. Matome kaip 

gaisrininkai gelbsti iš vandens versmių vaikus.

PIRMUTINĖ LIETUVAIČIŲ KIRPYKLA ARGENTINOJ
“LA RUBIA”

Kirpykloj “La Rubia” savo plau
kus puošia žymiausios argenti
nietės, kadangi darbas atlieka
mas moderniškiausiais apara
tais. Visus darbus vadovauja 

pati savininkė,
PONIA ONA KASPARIENÉ

ir specialų mokslą baigusios jog 
padėjėjos, taipgi lietuvaitės.

Soler 3441, Bs. As.
U. T. 71 — Palermo — 9625

metais, palyginus su 1938 m., 
sovietų kino filmų gamyba pa
kilo 25 nuošimčiais.

SSSR kinematografija gali 
didžiuotis turinti tokius visam 
pasauliui žinomus kino režiso- 
rius, kaip Eizenšteinas, Pudoy 
kinas, Romas, Dziganas, bro
liai Vasiljevai, Dovženko, F. 
Emleris, Kozincevas, Gerasi
movas, čiaureli, Traubergas ir 
kiti; tokius kino operatorius, 
kaip: Orlova, T. Makarova, 
Z. Fedorova, B. Čirkovas, N. 
Čerkasovas, B. Babočškinas, 
V. Gardinas, M. Žarovas it! 
daugelis kitų.

SSSR filmų apščiai teko maj 
tyti ir Lietuvoje. Dažniausia 
spaudoje jos buvo labai teigia 
mai įvertintos ir publikos la
bai mėgiamos. SSSR filmų stip 
rumas — jų meniškas pastaty 
mas ir vaidyba. Per 20 metų 
SSSR filmos yra ¡¡rodžiusios, 
kad jos stovi savo meniškumu 
pirmoje eilėje pasaulyje. Kiek 
blogiau yra technišku atžvil
giu. Bet ir tai atsitinka dau
giausia dėlto, kad mūsų kino 
aparatūra yra kitokios kons
trukcijos, negu rusų. „L. Ž.“ 

tarpe tų dviejų judėjimų dar 
nenutrūko. Tik kai po 1870 - 
1871 m. karo Prūsija, nugalė
jusi Francūziją, išplėtė savo 
viešpatavimą pietinėje Vokie
tijoje, tai liberaliniai demo
kratai pradėjo taikytis su val
džia, o darbininkų judėjimas 
pasirinko kitą kelią. Šitoje ko
voje partija sparčiai augo, 
taip kad „geležinis kancleris“ 
ryžosi ją sunaikinti policijos 
priemonėmis. Buvo išleista vi
sa eilė įstatymų prieš socialis
tus. Jie veikė nuo 1878 m. iki 
1890 m.

Bet socialdemokratų parti
ja kovą laimėjo. Bismarkas 
buvo priverstas pasitraukti, ir 
įstatymai prieš socialistus bu
vo atšaukti. Nuo to laiko so
cialdemokratų partijos augi
mas ėjo dar sparčiau. Ji pasi
darė galingiausia palitinė or
ganizacija Vokietijoje. Parti
jai augant, didėjo ir jos vado, 
Augusto Bebelio, įtaka. Jisai 
mirė 1913 m., sulaukęs 73 me
tų amžiaus.

Į daugelį kalbų buvo išvers
ta Bebelio knyga „Moteris ir 
Socializmas“. N—os.

5
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APIE VISKĄ Iš VISUR
BENDROMIS JĖGOMIS 

RUOŠIAMAS IŠEIVIŲ 
DIENOS MINĖJIMAS

Kolonijoje susidariusios pa-į 
dėties aptarimui ir pasiruoši-¡ 
mui vieningai minėti Išeivių 
Dieną, įsteigtą išeivių Dariaus: 
ir Girėno atminties įamžini-! 
mui, įvyko organizacijų ir 
spaudos atstovų pasitarimas 
A'. L. Balso Redakcijoje 18 - 
IV ' 40. Pasitarime dalyvavo: 
A. L. Balso redaktorius K. N. Į 
Norkus ir leidėjas Pr- Ožins- 
kas, Momento redaktorius Juo 
zas Baltušninkas ir Talkos pir
mininkas Kazys Vainonis, Lie
tuvių Liaudies Teatro atstovas, 
Kostas Račkauskas, Lietuvių 
Sporto Klubo pirmininkas Kos 
tas Šimkus, Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje pirminin
kas Genrikas Šimkūnas, Lietu
vos Žydų Draugijos pirminin
kas Ezakelis Ioffe, žodžiu, da
lyvavo visų tų kolektyvų ats
tovai, kurie vieningai ir didin
gai paminėjo šių metų Vasa
rio šešioliktos šventę José Ver 
di teatre. Dabar vėl bendro
mis jėgomis nutarta minėti Iš
eivių Dieną, liepos 20 d. šių 
metų. Taipgi nutarta, kad visi 
Argentinos lietuvių kolekty
vai, kurie tik nori bendrai da
lyvauti Išeivių Dienos minėji
mo ruoš me, gal prie šio dar
bo prisidėti iki sekančiam pa- ■ 
sitarimui, kuris įvyks 3 - V - 
40, Rincón 1141. Savo prisi
dėjimą norintieji bendrai veik
ti gali pranešt per bile kurią 
Redakciją ar kolektyvą daly
vaujantį bendrame Išeivių 
Dienos minėjime.

Žiūrėsime, ar vėl atsiras to
kių „tėvynės mylėtojų“, kurie, 
eidami prieš visos kolonijos 
vieningą darbą, ją skaldys at
skirus salionus samdydami.

STAŠKŪNAS GAUNA DAUG 
LAIŠKŲ

Šio karo metu lankęsis Lietu
voje mūsų laikraščio draugas 
Pranas Staškūnas palaiko di
delius ryšius su Lietuva. Re
dakcija turi jo mums priduo
tus laiškus, kuriuose žmonės 
iš Lietuvos dėkoja už pasiųstą 
iš Argentinos pagalbą pini
gais ir rūbais. Kiti prašosi, 
kad atsiimtų į Argentiną.

Laiškuose iš Lietuvos rašo
ma apie nepaprastą maisto 
produktų pabrangimą ir pa- 
sunkėjimą darbininkų gyveni
mo. Atžagareiviams visur duo 
dama pirmaeilės vietos, o pa
žangiosios organizacijos ir 
spauda negailestingai perse
kiojama.

Staškūno avalinės dirbtu
vės ir parduotuvės adresas: 
Defensa 1180, Bs- Aires.

— Stasys Burda, senas „A. 
L. Balso“ skaitytojas, atidarė 
almaceną nuosaviuose namuo
se: c. A. Alvarez 2711, Flori
da, FCCA.' Naująjį lietuvį 
krautuvininką Floridos lietu
viai nuoširdžiai palaiko, nes 
. i yra sąžiningas.

¡¡BOTELLAS efe UN LITRO»

KAIP LENKAI TEISDAVO 
VILNIEČIUS

Sugriuvus lenkų valstybei 
pradėta aiškėti, kur ir kokiais 
būdais lenkai teisdavo ir ne
kaltai apkaltindavo Vilniaus 
gyventojus. Prieš prasidedant 
lenkų vokiečių karui, vien Lu- 
kiškio kalėjime buvo kalina
ma apie keturi šimtai politinių 
kalinių.

Vilniaus karšto gyventojas, 
kilęs iš Stasylų — Jašūnų apy
linkės, Juozas Krupavičius 
1919 m. lenkų buvo mobilizuo 
jamas į legijonierių armiją. 
Nors laikė save lenku, bet su
prato, kad Vilniaus kraštas 
Lenkijai nepriklauso, todėl 
nesidavė mobilizuojamas ir iš
vyko į Rygą, kur gyveno iki 
1923 m., o vėliau grįžo į Vil
nių ir pradėjo verstis prekyba. 
Bet agentai 1927 m. Juozą 
Krupavičių „išaiškino“ ir ap- 
s. undė tam tikroms įstaigoms, 
kad jis yra lenkų kariuomenės 
dezertiras ir buvęs pabėgęs į 
Lietuvą.

Krupavičius tuojau buvo su
imtas ir įmestas į kalėjimą. 
Lenkų žvalgyba tuojau sufa
brikavo apkaltinimą. Tasai 
žmogus, niekada nebuvęs ne-Į 
priklausomoje Lietuvoje, gavo į 
apkaltinimo aktą, kuriame bu- , 
vo rašoma štai kas:
„Juozas Krupavičius yra len

kų legijonininkų dezertiras ir 
didelis Lenkijos priešas. Jis, 
1919 m. pabėgęs į „Kauno 
Lietuvą“, įstojo į Geležinio 
vilko raitelių pulką. Ten tar
navęs ir dalyvavęs žygyje 
prieš lenkus“ ir p.

Krupavičius dar buvo ap
kaltintas, kad mušęs lenkus, 
juos tardęs ir apskritai blogai 
su belaisviais elgęsis. Byla bu
vo perduota karo teismui. Kru 
pavičius gana ilgai sėdėjo ka
lėjime. Vėliau jam pavyko iš
sivaduoti, nes patiekė įrody
mus, kad gyvenęs Latvijoje.

Dabar tie lenkai grįžimu 
prie tikrosios tėvynės yra la- 
oai patenkinti.

LAIŠKAS IŠ VILNIAUS
„Maisto“ bendrovės buhalte 

ris A. Gudliauskas iš Vilniaus 
rašo savo sesutei, poniai Onai 
Ožinskienei - Gudliauskaitei, 
kad Vilnius jau pradeda at
gauti savo lietuvišką išvaizdą 
ir dvasią. Apie SSSR kariuo
menę Lietuvoje tik tiek rašo:

„Šiaip nieko gero. Kas pas 
mus dedasi, tai turbūt geriau 
žinote, kaip mes. Kaip žinote, 
pas mus kai kuriose vietose 
stovi Sovietų kariuomenės įgu
los; tenka su jais susitikti, pa
sikalbėti, nors jie ir labai „ne
kalbūs“. Mes juos mat maiti
name savo produktais“.

__ Drg. Kazimieras Prūsas 
iš Gutierrez, FCS. 22 - IV - 40 
lankėsi „A. L. Balso“ Redak
cijoje ir „A. L- Balso“ knygy
nui paaukojo dvi knygas: Ne
užmiršk Lietuvos. A. Marcin
kevičiaus ir Bitininkystės rank 
vedis, L. A. Potechino.

MAŽĮJJU TAUTU SAUGUMAS
Suomijos tragedija dar kar

tą pabrėžė tą faktą, kad pa
saulyje nebus tikros taikos, 
kol nebus užtikrinta^ saugu
mas mažomsioms tautoms. Vi
sai teisingai į tai atkreipė pa
saulio dėmesį prezidentas Ro- 
seveltas savo kalboje, kuri bu
vo pasakyta tarptautiniame 
radio programe, kovo 16 d.

Kuo* tas mažųjų tautų sau
gumas turi būt paremtas? 
Pirmiausia, žinoma, tam tik
ra moraline jėga. Stiprus su
augęs žmogus, kuris turi nor
malų supratimą apie tai. kas 
gera, o kas ne — neužpuls 
mažo vaiko, nespardys jo, ne
plėš iš jo rankos žaislo arba 
saldainio. Ne policininkas su 
lazda sulaiko žmogų nuo to
kio smurto, bet tam tikri jo 
protui ¡skiepyti ^dorovės „įs
tatymai“. Panašiai yra ir su 
tautomis. Mažos ir silpnos tau
tos v'sai negalėtu gyventi, jei
gu didžiosios ir galingosios 
tautos joms tos teisės nepri
pažintu.

Tačiau santykiuose tarpe 
tautu dorovė yra atsilikusi. 
Tautos dažnai viena su kita 
elgiasi taip, kaip žmogus su 
žmogumi elgtis sarmatytųsi.

PASKENDO JO TURTAS

i

Dėdė M. Savickas, Argentinos 
lietuvių knygnešis, labiausia 
nukentėjo nuo potvinio, ka
dangi Riachuelo vanduo su
naikino visą jo turtą: žerbą, 
cukrų, tabaką ir duonos atsar
gą. Kada savo landynėje jis 
pajuto, kad vanduo į blekinę 
necapsi, kėlės iš lovos, bet 
jau įžengė vandenin. Pasiė
miau ant rankos kostiumą, ku
rį Lietuvos ministeris Aukštuo 
lis dovanojo, ir leidausi į na
mo viršų, kur gera moteris ar
gentinietė man davė dvikartę 
apsisupti ir taip išlaikė dvi 
dienas, kol galėjau grįžti į sa
vo permirkusią landynę, Sua- 

Banditas, kuris su revolveriu 
rankoje plėšia ramius pilie
čius, yra visų smerkiamas ,ir 
jeigu valdžia tokį piktadarį 
sugauna, tai jisai būna skau- • 
džiai nubaustas. Bet kuomet ¡ 
galinga tauta, turinti milžiniš-, 
ką armiją, pradeda tokiu pat 
būdu, kaip tas banditas, elgtis 
su savo kaimynais, tai ji ne tik į 
nesigėdina savo piktų darbų,, 
bet dar jais didžiuojasi! Jr i 
daugelis žmonių tokį tarptau
tinį plėšiką garbina! Dorovės 
įstatymai jam nieko nereiškia. 
Tai kas gali nuo jo apsaugoti 
mažasias tautas, kurios neturi 
jėgų nuo užpuolikų apsiginti? !

Aišku, tiktai ginkluota jė- j 
ga.

Šiandien, deja, dar nėra 
„tarptautinio policininko“. I 
kuris galėtų tuos didžiuosius! 
gangsterius suvaldyti. Šitą pa-j 
reigą tenka dabar atlikti vals-| 
tybėms, kurios gangsterizmui Į 
nepritaria. Jungtinės Vaistys 
bės čia galėtų irgi nemažai pa-į 
sitarnauti žmonijai, jeigu Va- 
shingtonas ne tiktai skelbtų, 
gražius sentimentus, bet ir su
rastų būdus užpultoms ma 
žoms tautoms padėti, — tei 
singai sako „Naujienos“.

Uršulė Šipuraitytė - Bražje- 
nė, modistė, mokinusis Lietu
voj, iš kurios į Argentiną at' 

! važiavo pas savo sesutę, ponią 
Į Kuraitienę, o 1939 m. atvažia- 
: vo į Urugvajų pas kitą savo 
sesutę, vedusę su „A. L. Bal
so“ bendradarbiu drg. M. 
Krasinsku, ir pas pusbrolį Jo
ną Subačių. Urugvajuje begy- 

¡ vendama susirado sau širdies 
draugą — Juozą Bražį, su ku’ 

i riuo sukūrė tikrai lietuvišką 
šeimą. Jos vyras dirba gyvu- 

j lių skerdykloj „Swift“, o ponia 
Bražienė siuva moteriškus rū- 

| bus savoj siuvykloj, kuri ran- 
! dasi calle Rep. Argentina 374, 
Cerro. Patartina lietuvai-

I tems įsidėmėti, kad ponia Bra'i 
i žienė siuva gražiai ir pigiau 
' už kitatautes.

Kada nuvykau „kobruoti“ 
už ,.A. L. Balso“ prenumera
tą, tai ponia Bražienė mane 

i labai nustebino: išsiėmė pini- 
I gus ir moka- šidina, galvoju 

sau vienas, nes kiti prenume- 
j ratoriai apsimoka tik aplan- 
¡ kius juos 10 kartų. Mūs lietir 
■ vaitės — tai gražios, kultūrin- 

rez 90, La Boca, — pasakoja: gos ir geros dar sykį apsidžiau 
susigraudinęs knygnešis jį ap- giau. pinigus į kišenę įsidėjęs 
lankiusiam „A. L. Balso“ lei-j >-"■ --«= >-«-«-•—.-
dėjui P. Ožinskui.

Kas kuo galite, pagelbėkite^ 
seneliui knygnešiui.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asme

niškai įteikti laiškai: Jonui 
Gradeckui, Teresei Kalavins- 
kaitei. Pranui Tumui. Vincui 
Lauručiui. Antanui Žaliukui. 
Jeroslavui Kavaliauskui. Juo
zui Lekstučiui. Klemensui 
Preikšai. Stasiui Stankevičiui 
I, Stasiui Stankevičiui II, Pra
nui Staškevičiui. Juozui Gu
čui. Baliui Dalinkevičiui, Juo
zui Bukevičiui (2). Vladui 
Dulkei. Jonui čižiūnui, Juozui 
Kareniauskui, Onai Preikšai- 
tei, Liudui Armanavičiui, Jo
nu' Klimavičiui, Petrui šaučiū- 
nvi. Stasiui Stankevičiui, Juo
zui Želioniui, Petrui Raščiui.

Redakcijoj randasi: Vincui 
Kurtinaičiui, Onai Viselgienei, 
Broniui Loveikiui, Juozui Sa
baliauskui, Stasiui Kairiui, Sta 
siui Kaiziui, Aleksui Orlavi- 
čiui (6), Kaziui Gaižauskui, 
Ignui Raudeliūnui, Stasiui 
Marcinkevičiui, Julei Šimkie
nei - Lazdauskaitei, Petrui Ra
liui, Napoleonui Tumoniui, Si- 
manui Mikalajūnui (3), J. 
Džiugini, M. Baniui, W. An- 
druškevičiui.

GIMIMO METRIKŲ 
išreikalavimas, vertimas, tvir
tinimas ir legalizavimas, o 
taipgi visų kitų raštų ir doku
mentų paruošimas geriausia 
atlikti naudojanties „Argenti
nos Lietuvių Balso“ Redakci
jos patarnavimu: Independen
cia 2706, Bs. Aires. U. T. 
45—1018.

J. J. Lazdauakaa.

ū^yO¥/AUIUIS
GRAŽIAI PROGRESUOJANTI „ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO“ SKAITYTOJAI URUGVAJUJE
Jonas Astramskas, kilęs iš 

Trakų apskr., Žiežmarių vals., 
Antakalnio kaimo, j Urugvajų 
atvažiavo 1928 m. sausio mėn. 
Tai talentingų vaikų tėvas. Jo 
sūnus Zigmas, 13 m. amž., c 
santis 6-me vietinės urugvajie
čių mokyklos skyriuje, labai 
pasižymėjo paišyboje, ypač 
portretavime. „A lapiz“ turi 
labai vykusiai nusipaišęs Vag
nerio, Bethoveno ir kitų žy
mių kompozitorių bei pasaulio 
garsenybių didžiulius portre' 
tus, kaip kad Generolo Arti
gas, gen- San Martin, Bismar
ko, Napoleono ir kt. Taipgi 
turi nusipaišęs ištisą kolekciją 
žymiųjų operos bei Holivudo 
artistų portretų. Pastebėję 
ypatingus šio lietuviuko gabu
mus portretavime, vokiečių 
kunigai Urugvajuje siūlo sti
pendiją ir tolimesniam paišy
bos mokslui nori jį siųsti į Vo
kietiją.

Antras ekstremas Astraus
ko šeimoj, tai jų dukrelė Albi- 
nutė, turinti 12 m. amž., bai
gusi tris vietinės urugvajiečių 
mokyklos skyrius. Ant kiek 
Zigmukas yra gabus paišybo
je, ant tiek Albinutė yra ypa
tingai, tiesiog stebėtinai gra
žaus fizinio išaugimo. Kadan
gi Astrauskai yra mažai pasi
turinti, kaip ir dauguma dar
bo žmonių, tai suprantama, 
kad vaikučius yra apsupusi 
turtingųjų kitataučių protek
cijos. jau spėjusios įdiegti 
jiems gan daug savosios įta
kos. Abu vaikučiai jau nebe
kalba' lietuviškai, ir jiem a- 
biem Lietuva nei šildo nei šal
do, nors jiedu Lietuvoj yra gi
mę.

Tai žodis ponui Skipičiui, 
taip labai besirūpinančiam 
mistikos ir Vatikano agentų 
finansavimu, kurie prie vokie
čių lietuvius vokietino, prie 
rusų — rusino, prie lenkų — 
lenkino- Ši tiesa yra istorinė 
tiesa, neįmanoma paneigti nei 
mums, nei ponui Skipičiui, ku
ris taip aktingas „sesučių“ ir 
kunigų importavimu, Pietų A- 
merikos lietuvių „sulaikymui 
nuo nutautėjimo“. Bus visai 
teisinga jei pasakysime, kad 
tie visi kunigai su „sesutėmis“ 
atsiunčiami čia kaip savanau
džiai asmenys turinti geras 

į protekcijas Lietuvoj, bet jokiu 
būdu lietuvių sulaikymui nuo 

| nutautėjimo.
Apie kitus gerb. skaitytojus 

I parašysiu prie kitos progos.

lietuviško laikraščio leidimui 
ir mūsų kultūros kėlimui šiuo
se saulėtuose kraštuose.

Ponia Vulgovienė, tai dar 
viena pavyzdinga lietuvaitė, 
skaitanti „A. L. Balsą“ su pa
sigerėjimu. Kai jos vyras, p. 
Vulgovas, norėjo dar prenu
meratos mokestį atidėti iki 
„subatos“, tai ponia Vulgovie
nė nieko nelaukdama sumokė
jo ir sako: „reikalinga nors 
kiek atjausti tuos žmones, ku
rie dirba spaudos darbą visų 
lietuvių labui. Argi mums pa
tiktų, jeigu tuo pačiu reikalu 
tektų lankytis pas kuri nors 
asmenį 10 kartų? — teisingai 
išsireiškė gerb. ponia.

Dar sykį tegyvuoja kultū
ringos ir malonios lietuvaitės, 
įvertinančios lietuvių spaudos 
reikšmę ir tuos lietuvius, ku
rie tos spaudos darbui yra pa
sišventę, o kiti (a la knygne
šiai) net savo, gyvastį paau
kavę !

— Bronė Svirinavičienė, gy
venanti Kasaboj ir dirbanti 
,,Swifte“ jau 4 metai. Taip 
pat labai maloni ir susipratu
si lietuvaitė, tik nelabai jau
čiasi laiminga, kadangi jos vy-j 
ras Feliksas susižeidė koja, iš-1 
dirbęs 5 m- tame pačiame I 
„Swifte“, ir kurį laiką gulėjo- 
ligoninėj Maciel, bet jau bai
gia pasveikti.

JEIGU GAUNATE “A. L. BALSA”, 
Be Raginimu Užsimokėkite Prenumeratas

PROGA ŪKININKAUTI PUSIAU
Darbo įrankiai, gyvuliai, mašinos, sėklos, žemė ir namai 
duodama už tai, kad naudosite (kulvivuosite) agrikultū
rai tinkamą žemę. Kas nori ūkininkauti, turi gerą progą. 
Yra 30.000 hektarų, pastatai, etc. Reikalinga tik supras
ti apie žemės ūkį, turėti pasiryžimo ir vin už darbą gau

nama pusė viso pelno.
kreiptis „Argentinos 
stačiai pas savininką

■ VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenys 
Pilvas. Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Asma. 
Pievotas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydo
mi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio ne 

tekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.
VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo 
naujausiais metodais. SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 i mėnesį. Priėmimo 
vai.: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. Sekmad nuo 9 iki 12 vai. 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai. Medicinos paslaptys išlaikomos.

Suipacha 28, Buenos Aires

y fveSjeudaFRESCA

“ H U A S A N “ 
BUENOS AIRES

Del daugiau smulkmenų galima
Lietuvių Balso“ Redakcijon arba 

šiuo adresu:
ESTABLECIMIENTO
CALLAO 1521 —
Priėmimo vai.: nuo 9 iki 11 ir nuo 19:30 iki 21:30

į
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NORINČIŲ TĖVŲ VAIKUS 
LEISTI Į LIETUVIŲ MO

KYKLĄ ŽINIAI
Valentin Alsina. — Šiuo 

pranešama, kad „Tumo-Vaiž
ganto“ lietuvių mokykloje, 
kaip ir vietos mokyklose moks 
lag prasidėjo kovo mėn. 25 d- 
Pamokos būna nuo 7,50 vai. 
iki 12,20 vai- Mokykloj dirba 
du lietuviai ir du argentinų 
mokytojai.

Toliau nuo mokyklos gyve
nantiems vaikams į mokyklą 
atvežti kursuoja tam specia
liai pritaikintas omnibusas, 
ant kurio iš abiejų šonų para
šyta mokyklos pavadinimas ir 
jos adresas. Omnibusas prade
da eiti iš Bs- Aires, Villa De
voto, av. America 2662 ir to
liau eina per gatves: Nazca, 
av. S. Martin, Trelles, Cana
lejas, Donato Alvarez, And
res Lomas, Georgestown, Ave
llaneda, Neuquen, Acoyte, 
Gaona, Parque Centenario, 
Lambare, Corrientes, Rawson, 
Humahuaca, Pringles, Rivada 
via, Marmol, Estados Unidos, 
Beauchef, Cobos, av. La Pla
ta, av. Šaenz, Puente Uriburu 
(Alsina) ir Avellanedos rajo
ne: R- de Escalada, Rep. Ar
gentina, Paso Burgos, E. Ríos, 
Cabildo, Ecuador, av. Pavón, 
Rinero, Giribone, B. Rivada- 
via, R. de Escalada, Humaita, 
Sayos, .Isleta, Talcahuano, B. 
Rivadavia, Pilcomayo (Villa 
Caraza), B. Rivadavia, Wár- 
nes, Tuyu y Viamonte 2798, 
V. Alsina (kur randasi „Tu
mo - Vaižganto“ liet mokyk
la).

Arti mokyklos, c- Talcahua
no 2781, yrą JabaTpatogus mo 
kiniams Bfe'ndrabutis. Tie lie
tuviai tėvai, kuriems neleidžia 
Sąlygos savo vaikučius laikyti 
pas save, galite patalpinti juos 
į bendrabutį.

Mokiniai, baigę šią mokyk
lą, gauna valdžios diplomus ir 
gali tokiom pat sąlygom pa
stoti į auktesnę vietos mokyk
lą, kaip ir baigę valdžios mo
kyklą.

Kadaigi autobuse galima su 
talpinti dar kelis vaikus, o 
taipgi ir bendrabuty yra dar 
laisvų vietų, tad lietuviai tė
vai, kuriems leidžia sąlygos 
pasinaudokite gera proga. Už 
vaikų vežinėjimą autobusu ir 
mokslą joks mokestis neima
mas. Mokiniams lietuvių kal
bos mokslo vadovėliai ir skai
tymo knygos duodamos veltui, 
o mokestis imamas tik už 
maistą.

Lietuviai tėvai, neduokite 
užmiršti vaikams savo gimto
sios lietuvių kalbos, leiskite 
juos į savo lietuvišką mokyk
lą, kur apart vietos argentinų 
programos., pramoks ir ;savo 

“tėvų kalbą, įgys žinių apie 
i savo pirmąją Tėvynę Lietuvą 

ir gaus didesnį išsimokslini
mą.

„Tumo - Vaižganto“ mo
kyklos vedėjas,

V. V. Nalivaika.

VISIEMS „A. L- BALSO“ 
SKAITYTOJAMS URUGVA

JUJE
Montevideo. — Pranešame 

gerbiamiems „A. L. Balso“ 
skaitytojams Urugvajuje, kad 
malonėtų paskubinti su prenu
meratų apsimokėjimu iki ge
gužės 15 d. š. m. Yra skaityto
jų, kurie jau seniai apsimokė
jo, palengvindami spaudos 
darbą, bet yra ir tokių, pas ku 
riuos tenka vykti kelioliką kar 
tų, kol atkaišioja tuos kelis 
pezus už laikraštį, kuris juos 
lanko ištisus metus.

Jei kitos tautos turi didžiu
lius laikraščius, tai tik todėl, 
kad tų tautų visi piliečiai skai
to laikraščius ir stengiasi ap
simokėti laiku už prenumera
tą, be ypatingų raginimų, vizi
tų ir maldavimų apsimokėti.

Kadangi dabar drg. A- Au- 
želis jau trečias mėnuo serga, 
tai už prenumeratas prašome 
apsimokėti per drg. J. Laz- 
dauską, Bogota 4248, Cerro, 
arba tiesiog pasiųsti laikraščio 
administracijai. Punktualu
mas reiškia kulturingumą ir 
pareigų supratimą.

B. Ks.

„MIAMI LIETUVIŲ KLU
BAS“

Miami, Florida, USA. .— 
Miami Šiaurinėje Amerikoje 
yra tas pats, kas Mar del Pla
ta Argentinoje. Žiemos metu 
čia vasaroja turtuoliai, kurių 
tarpe pasitaiko ir lietuvių.

čia gyvena iš Buenos Aires 
atvykusi p-lė Rožė A'ndriky- 
tė, kuri yra „Argentinos Lie
tuvių Balso“ prenumeratorė. 
Ji gyvena pas savo dėdę, gerb. 
J. S. Mockų, kuris yra vienas 
pirmųjų nuolat Miami kurorte 
gyvenančių lietuvių. Pas tą 
garbingą pilietį šiemet įvyko 
pirmas lietuvių piknikas, ku
riame dalyvavo 50 lietuvių, 
didžiumoje atvykusių iš Čika
gos ir iš kitų miestų. Tie sve
čiai ir sutvėrė čia savo orga
nizaciją, pavadindami ją „Mi
ami Lietuvių Klubas“.

Kad organizacija ne vien 
vardą nešiotų, tat jos nariai 
suaukojo 12,50 dolerių ir per 
Lietuvos konsulatą pasiuntė 
juos Vilniaus lietuviams šelp
ti.

Vasarotojų tarpe šiemet čia 
matėsi gerb. Petras Skeberdis, 
kurio brolis Juozas Skeberdis 
greitu laiku laukiamas atvyks 
tant iš Argentinos, apsigyve
nimui šiaurinėje Amerikoje.

Yra labai malonu, kad ir 
tolimame Miami pajūry gali
ma pasiskaityti „Argentinos 
Lietuvių Balsas“ ir matyti mū
sų brolių gyvenimą naujoje 
Argentinos Amerikoje.

Pikniko Šeimininkė.

LIKVIDUOTA LIETUVOS 
ATSTATYMO BENDROVĖ

New York, N- Y., USA. — 
Amerikos lietuviai, gelbėdami 
Lietuvos atsistatymui, karo 
metu sudėjo pusę milijono do
lerių į taip vadinamą "„Lietu
vos Atstatymo Bendrovę“.

Jos pinigais Lietuvoje jsikū- 
rė „Nemuno“ fabrikas, gami
nąs žemės ūkio mašinas, Lie
tuvos Kredito Bankas ir kitos 
kelios įmonės. Bet valiutų kei
timasis ir savotiškas Lietuvos 
ponų atsinešimas į Amerikos 
lietuvius jos kapitalą sumaži
no. Dar labiau jį sumažino ne
vykęs laivo pirkimas, resorsi- 
no fabriko įsteigimas prieš 
pat karo pasibaigimą ir t. t. 
Liko tik vienas namas New 
Yorke, kuriame buvo bendro
vės pinigais įsisteigęs „Pemr 
sylvanijos Exchange Bankas“, 
pirmiau vadinęsis „Baltic Sta
te Banku“.

žodžįu, iš pusės milijono do
lerių lįko tik 18.000 dolerių. 
O akcininkai išsisklaidę po vi
są pasaulį. Dauguma jų gyve
na Lietuvoje, o keletas ir Pie
tų Amerikoje- Kai kas savo 
akcijas paaukavo Lietuvos vai 
stybės įstaigoms, Šaulių Są
jungai, Varpo bendrovei ir t.t.

Likvidatoriai dabar nutarė 
likučius išdalinti tarp akcijų 
turėtojų proporcionaliai. Bet 
būtų sveikiausia visus tuos li
kučius paaukoti Lietuvos uni
versitetui Kaune ar kitam ku
riam naudingam tikslui. Tuo- 
mi pasibaigtų garsi garsios 
bendrovės istorija.

Šėrininkas.

DU ŽYMŪS LIETUVIAI
Los Angeles, Cal., USA. — 

Kalifornijos Valstybiniam mu
ziejuj šiemet vyks tarptauti
nė paroda. Svarbu pastebėti, 
kad tą muziejų dekoravo lietu 
vis menininkas Mikūnas, ku
rio pastangomis išgauta patal
pos lietuvių liaudies meno sky
riui-

Adakris Puišis jau trys me
tai yra vietiniame aerodrome 
skraidymo instruktorium. Kuo 
met Europoje nurims karo 
audros, šis Lietuvos išeivių sū
nus mano plieno aru skristi 
per vandenyną savo tėvų gim
tinėn Lietuvon. P. P. Žilvitis.

J. Čeikauskas.

Laisvės Daina
Skamba žemėj naujos dainos, 
Aidas ritasi laukais.
Laisvės triumfu minios eina, 
Žemėj džiaugsmą tuoj pa

skleis.

Argentinos lietuviai ūkininkai, 
parašykite „Argi -.tinos Lietu
vių Balsui” savo patyrimus.

GARNYS PAS GENDVILUS
Pas „lavadero“ savininkus 

Gendvilus, Villa Carasi, 12 - 
IV ‘ 40 lankėsi lietuviškas gar
nys ir poniai Pranei Gendvilie- 
nei paliko sveiką ir gražų sū
nų Romualdą. Motina sveika 
ir tėvas, Stasys Gendvila, links 
mas, kad padidėjo 7-tas S- L. 
Arg. skyrius. P. P.

Plakas vėjiavos padangėj, 
Tvirtos rankos neša jas. 
Koja kojon minios žengia 
Apie pergalę pranešti.

O laukuos lavonų krūvos, 
Žemė — kruvina dėmė.
Daug kovoj už laisvę žuvo, 
Kad triumfuotum šiandien

mes.

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

kanikus, padeda išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrale* — 1524

Dr. VIRGILIO RAFFINETTI
Medidnos gydytojas: vaikų, moterų, veneros, vidaus li

gos. Patarimas $ 1,—. Atvyksta į namus už $ 3,—.
BERNARDINO RIVADAVIA 2138, VALENTIN ALSINA

U. T. 20 — Valentin Alsina — 9021.

I

-įą Anstitūt

BLENORRAGIA
SIFILIS demaí VENÉREAS i
EU INSTITUTO MAS ANTIGUO ATENtfūO POR MÉDICOS ą

LBRAIIL923 PLAZA CONSTITUCION o e <o o 12 oa <5 a 21

Vakar kaukė audros baisios, 
Mirtis siautėjo laukuos, 
Kai jie sakė: „Pirmyn eisini, 
Širdis pergale dainuos“.

Žiaurūs priešai mirtį sėjo, 
Bet mums laisvė, ar mirtis. 
Mes, naujų laikų kūrėjai, 
Jautėm — pergalė nušvis.
Nors pasauly kraujo tvanas, 
Juo nuplovėme purvus.
Žemę mes atkurt sumanėm, 
Ji visų mūs lygiai bus-

Siuva paltus ir 
kostiumus vy
ram ir moterim 
pigiai ir sulyg 
paskutinių ma

dų.
Persitikrink!

RADIO - ELEKTRA
Baigęs mokslą U. S. A. ra
dio technikas daro naujus 
trumpų ir ilgų bangų radio a- 
paratus; pastato antenas, pa
taiso visokius aparatus pigiai 

ir sąžiningai!
RAMANAUSKAS

c. Ruiz de lo* Lianos 1206, 
Buenos Aire*

U. T. 64 — Liniers — 1908

V.

RUSŲ KALBAMOKSLIAI:
Rusiškas elementorius naują
ja rašyba 8 1,20. Rusiškas kai 
bamokslis, I ir II dalis, kiek
viena po $ 3,80. Rusiška gra
matika $ 3,50. Ispaniška gra
matika rusams $ 3,00. Rusiš
kai - ispaniškas ir Ispaniškai - 
rusiškas žodynas ? 6,00. Len
kiškai - ispaniškas kalbamoks
lis ? 1,50. Lietuvių - ispanų 
žodynas - kalbamokslis ? 1,20. 

Reikalaukite šiuo adresu:
Ladislao Laszkiewicz,

Av. L. N. Alem 1140—Bs. As.

Siuvėjas Arlauskas
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra 
įvairus medžiagų pasirinkimas 
ir rūbus pasiuva su garantija: 
c. Alvarado 1911, Bs. Aires.

Did žiausias Lietuviškas
Viešbutis

STASIO POVILONIO
u. T. 23 — B. Orden — 4675
c. Bernardo de Irigoyen 1692

E. Sadauninkas
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusiš
ką degtinę ir maisto produkt.

Šarratea 2125 — V. Alsina
u. T. 20 — V. Alsina — 8139.

DR. BASILIO TELUSCENKO
Medic. Gydytojas - Chirurgas 

Diplomuotas Europoj ir 
Argentinoj

Moterų ir vyrų ligų specialis
tas.

Priima kasdien nuo 16 iki 20 
vai. Švenčių dienomis iš anks

to sutarus.

Bolivar 1396, Bs. As.
U. T. 34—0876

(6 kvadros nuo Constitución)

Namų Konstrukcija 
langų, sienų, durų ir grindų re
montą, grindų liustravimą, par 
keto sudėjimą, o taipgi visus 
medžio ir mūro darbus, koki 
tik reikalingi prie namų, sąži
ningai ir ekonomiškai atlieka 
lietuviška konstrukcijos firma 
Aleksandras Vaicekėnas. Savi 
namai Villa Lugane, Tabaré 
6982, (greta Lietuvių Centro). 
Galima šaukti telefonu: U. T. 
45 — 1018.

Siuvimo Akademija 
Anelė Mosarskienė, savininkė 
calle Cachi 896. N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis są
lygomis. Nebrangiai pasiuva 
kostiumus, paltus ir sukneles.

LEONO EIDUKO
I IETUVIŠKAS RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai. 
Stropus ir mandagus patarna
vimas. čia taip pat randasi 
kambariai ir lovos, kur kiek
vienu kartu galima apsistoti ir 
pernakvoti. Jei norite pigiai 
ir skaniai pavalgyti, lankyki- 

tés tik
RESTORANE „EUROPA“ 
c. Giribone 768, Pineyro.

EMIL. ŠINKAS

C. Calvo 2880

Akušerė Europietė
Filomena Bene* Bilek 

Diplomuota Prahos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštu
mas, skuboti atsitikimai, šla
pumo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruacijos. 
Moterims lietuvėms numažin
tos kainos. Pasitarimų valan
dos nuo 7 iki 21 ir sekmadie
niais. Trys kvadros nuo Cons

titución.
Lima 1217, U. T. 23 - 3389

JURIDINIS BIURAS “ESLAVO”
Dr. Antonio Ortigeza, Domingo L, SotomayW*

Advokatas. Prokuratorių*.
José Podrez, 

Administratorius.
Civiliniai, komerciniai, kriminaliniai ir administra
ciniai reikalai. Darbo ir kelionių akcidentai. Atlygi
nimas už paliuosavimą iš darbo. Palikimai, bank

rotai, likvidacijos. Persiskyrimai, kontraktų rašy
mas ir išieškojimai.

Korespondentai Europoje: Lenkijoj, Rusijoj, Lietuvoj, 
Čekoslovakijoj, o taipgi šiaurinėje Amerikoje ir visuose 

Argentinos miestuose.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 vai.
LAVALLE 1605 — — U. T. 35—3444
ENTREPISO DERECHA BUENOS AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinė* ir 
Provincijos registro knygutą 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS ? 50 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire*.

Esąs®

Lietuvi» radio technikas 
Monaco 4423 (alturn Sanabria 2700) 

U T. 50 - 5948
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokius aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

Didelė Lietuvių Poliklinika “ONCE” 
š gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja darbininkus ir šeimyna» 
Dėka išbandytai praktikai ligoninėse garantuojame visišką išgydymą: 
UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvaly
mas šlapinimosi kanalų patikrinti visiškam išgydymui. LYTINIS SILP 
NUMAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškai iš
gydomas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. 
Rūgštumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, girdis ir širdies ligos. REU
MATIZMAS kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis, Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsi- 
lų operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be 

skausmo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų.
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo 

ir šlapumo ištyrimas.
EKONOMIŠKI ABONENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2, —kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmad. nuo 9 - 12.

Rivadavia 2719 — Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas savo gydytojo, kreipkis pa*

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo specialistas 
BLENORAGIJA — TRIPERIS

Gydomas naujausiais prancūzų ir vokiečių metodai* 
SIFILIS 606 — 914 

ODOS IR KRAUJO LIGOS
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, REUMATIZMO 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizi* 
Lietuviams pirmas patarimas veltui.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai.
CALLE CANGALLO 1542 BUENOS AIRES

"RAMOJ MEJIA
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

1) Moderniški Dispensara! Antiveneriiki — Blenoragija. 2) 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju būdu. 3) Kraujo anali
za!, lytinių ligų gydymas. 4) Odos ligos: Egzema, plėtmai, be 
operacijos. 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
7)Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 8) Širdies plaki
mas. Elektriškas gydymas. 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermi- 
ja. 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 11) Reumatizmu: 
Kaulų ligos, kataras. 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.

13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 

GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ 
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmadieniais nuo 9 —— 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070 PLAZA
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LINKSMAI PRAĖJO BAL- 
SIEČIŲ POPIETIS

Pereitą sekmadienį balsie- 
čių popietin į „Josė Verdi“ te
atrą suvažiavo keletas šimtų 
gražios lietuvių publikos, pa- 
vienio jaunimo ir šeimynų. Ke
letas buvo net iš Berisso. Visi 
svečiai dalinosi įspūdžiais a- 
pie praėjusį potvinį, kurio dva 
šia dar buvo jaučiama ir „Jo
sé Verdi“ teatre, kurio patal
pos buvo apsemtos iki parte
rio kėdžių viršaus.

Labai geros nuotaikos įne
šė mūsų kolonijos scenos pio
nieriai Vincas Sajauskas, Al
fonsas Karosas ir Jonas Vase- 
nauskas, kurie savo kūrybos 
lietuviškomis komedijomis ger 
biamąją publiką prijuokino 
iki ašarų- Tai buvo pertraukos 
metu.

Prof. Vilgos vadovaujamas 
estų orkestras griežė, o jauni
mas šoko suktinį ir moderniš
kus šokius iki 20 valandai-

Popiečio proga pagyvintas 
literatūros vajus, išdalinant 
vertingų knygų dabar prenu
meruojantiems „A. L. Balsą“ 
draugams.

Sekantis balsiečių popietis, 
su labai įdomia programa, bus 
„José Verdi“ teatre sekmadie
nį, gegužės 12 d. Taipgi bus 
duodamas nemokamas įžan
gos kuponas skaitytojoms. 
Ruoškitės visos ir visi!

PRAŽYDO NUVYTUSIOS 
GĖLĖS

Eikite skersai ir išilgai lie
tuviškus spektaklius tai įsiti
kinsite, jogei „Vilties“ Teat
ras rimtai dirba scenos darbą. 
Jis ne atsilieka, bet progre
suoja, ką konstatuoja pati ger 
biamoji publika, taip brangi
nanti lietuvių darbininkų vai
dybos meną. Mat viltiečiai ko
lektyviai lanko geriausius vie
tinius teatrus ir studijuoja.

„Viltis“, minint S. L. Arg. 
4 sk. 24 mėnesių gyvavimo su
kaktį, suvaidins trijų veiksmų 
P. Vaičiūno pjesę—„Pražydo 
Nuvytosios Gėlės“, Vincui Sa
jauskui ir Elenai Ryselienei re
žisuojant, o Albinui Arlauskui 
suflioruojant- Vaidintojų tar
pe bus dar ir šios mūsų meno 
pajėgos: A. Karosas, St. Džiu- 
gis, O. Džiugytė, E. Runimie- 
né, Olga ir Aldona Arlauskai
tės ir11, t.

Tas vakaras visiems įvyksta 
šeštadienį, gegužės 4, 1940, 
c. Murgiondo 2812, Valentín 
Alsina. Pradžia 8:30. Vyrai 
už įžangą moka pezą, o mote
rys tik 20 centavų- Visi, visi į 
ketvirtojo skyriaus jubiliejų 
ir pasigėrėsime viltiečių vaidy
ba. Ten susitiksime!

Elena Pompežietė.
GARNYS MATKEVIČIŲ 

ŠEIMYNOJ
Šio balandžio mėnesio 10, 

1940 lietuviškas garnys aplan
kė lietuvio almacenieriaus 
drg. Mato Matkevičiaus na
mus Alsinoje: Tuyu 3830. Re
zultatai yra toki, kad ponia 
Elžbieta Ramotytė Matk-evi- 
čienė dabar jau yra motina 
gražios ir sveikos dukrytės 
Irenes Juanitos. Laimingai 
augti! Kaimynas.

PEINADOS “ENRIQUE” 
šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi dar
bas atliekamas moderniškiausiom ma
šinom prityrusių specialistų gražiai, 
naujoviškai ir ekonomiškai. Kuri lie
tuvaitė dar nėra Peinados „Enrique" 
klijentė būtinai pabandykite, o esam 
užtikrinti, kad ir savo draugėms šį 

adresą nurodysite: 
DOMINGUEZ 524 PIÑEIRO

________________________ r ' ........— 4

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Panama 923 (alt. Corrientes 4650); U. T. 54—5415. Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio 

vyriausybės nustatyto tarifo-

LAIMĖJO PIRMĄ PREMIJĄ 
— AUKSO MEDALĮ

Dailininkas Jonas Rimša, 
gyvenąs Argentinoje, San Car
los de Bariloche mieste, š. m. 
kovo mėn. toi miesto rotušės 
atidarymo proga suruoštoje 
meno kūrinių parodoje laimė
jo pirmą premiją — aukso 
medalį- Konkurso jury komi
sija dail. Rimšai tą aukščiau
sią premiją paskyrė už jo kū
rinį vaizduojantį seną Pata- 
gonijos gyventoją Felix Petit- 
ti. šitas mūsų tautiečio pasižy
mėjimas yra svarbus ypatin
gai todėl, kad tame konkurse 
dalyvavo ne tik žymūs daili
ninkai argentiniečiai, bet ir 
dailininkai čiliečiai ir vokie
čiai.

Dail. J. Rimša jau nebe pir
mas kartas savo meno darbais 
pasižymi Argentinoje. 1932 
m. Buenos Aires Meno Mokyk
los mokinių draugija jį apdo
vanojo pagyrimo premija už 
akvarelinį darbą. 1934 m. 
Rimša gavo Meno Mokyklos 
mokinių draugijos II premiją 
ir sidabro medalį- Jis yra su- 
ruošęs dvi individualines me
no darbų parodas Buenos Ai
res ir vieną La Paz (Bolivijo
je). Parodų proga Argentinos 
ir Bolivijos spauda Rimšos kū
rybą labai aukštai įvertino. Y- 
pačiai boliviečių kritika Rim
šą yra aukštai iškėlusi ir jo 
gabumus bei talentą puikiai į- 
vertinusi, nes jis, ilgesnį laiką 
pagyvenęs Bolivijoje, labai 
talentingai atvaizdavo drobė
je boliviečių autochtonų tipus.

Rimša yra gimęs 1903 m. 
Svėdasuose, Rokiškio apskr. 
Meno mokslą pradėjo mokin
tis Rusijoje (Charkove) ir 
1932 m-, baigęs Buenos Aires 
Meno Mokyklos tris kursus, 
pradėjo dirbti, kaip dailinin
kas, savarankiškai.
ANTRAS ARGENTINOJ GI
MUSIŲ LIETUVIŲ CHORAS 
Mokytojas K. Vilkas Berisse 

vadovauja čiagimio lietuvių 
jaunimo choru, o Susivieniji
mo Lietuvių Argentinoje pir
mininko Genriko Šimkūno ini
ciatyva įkurtas mažamečių 
(nuo 6 iki 12 metų amžiaus) 
choras prie S. L- Arg. Pirmos 
repeticijos buvo 21 - IV - 40 p. 
Šimkūno namuose, Jorge Cha
ves 3135, Valentin Alsina, kur 
visuomet galima prisirašyti, 
nes repetuojama tris kartus sa 
vaitėje, kad pasirodyti 26 me
tų S. L. Arg. gyvavimo minė
jime. Mažamečių chorą moki
na St. Majauskas, kuris taipgi 
režisuoja S. L. Art- meno ra
teliui.

Buvęs ilgametis Lietuvių 
Liaudies Teatro chorvedis, 
drg. Jonas Sutkus, taipgi per
ėjo prie susivienijimiečių. Da
bar jis su dideliu pasiryžimu 
mokina S. L. Arg. dainininkus 
solistus, duotus ir kvartetus.

Solistė-
— Parsiduoda devynių pui

kiais baldais papuoštų kamba
rių pensionas, veikiantis 5 me
tus už $ 3.300. Klijentai nuo
latiniai. Smulkmenas sužinoti 
„A. L- Balse“. Pensionas ran
dasi gatvėje Estados Unidos.

NENORĖKITE ILGESNIO 
KREDITO

„A. L. Balsas“ šiais metais 
paskleidė šioje padangėje lie
tuviškų knygų už keletą tūks
tančių pezų. Tan skaičiun įei
na mūsų kalendorius 1940 me
tams (šiemet vienintelis Ar
gentinoje), pasauliniai gar
saus USA darbininkų rašyto
jo Uptono Sinklerio „Provoka
torius“ I ir II, Dalyvos istori
nis veikalas apie Lietuvos 
valstybės pradžią ir Kelio į 
Vilnių beieškant, poezija iš 
Buities Grabo, Vedybos ir jų 
higiena, etc. Visa tai savo 
skaitytojams, platintojams ir 
korespondentams davėme ne
mokamai. Tokis tai yra kultū
ros darbas!

Apart to viso, „Argentinos 
Lietuvių Balsas“ nuo pradžios 
metų iki dabar siunčia kredi
tan „A. L. Balsą“ daugeliam 
senų ir naujų skaitytojų, del. 
įvairių priežasčių nesuskubu
sių atsiskaityti su Administra
cija. Bet kadangi popiera dar 
daugiau pabrango, tai nenori
me, kad kredituojant vieniems 
draugams reikėtų ekonomint 
iš laiku atsiteisiančiųjų. Del 
to šiuomi prašome visus ger
biamuosius „Argentinos Lie
tuvių Balso“ draugus, skaity
tojus, bendradarbius ir platin
tojus susimokėti 1940 metų 
prenumeratas ne vėliau gegu
žės mėnesio 15 dienos šių me
tų, nes tojiau kredituoti, dir
bant lietuviško spausdinto žo
džio, lietuviškos knygos plati
nimo ir blaivų kultūrinį darbą, 
neįmanoma.

Mieli skaitytojai, taip daž
nai pareiškianti susižavėjimą 
mūsų spausdinamomis proleta 
rų rašytojų apysakomis ir visu 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
tekstu, malonėkite be atidėlio
jimo susimokėti prenumera
tas ir savo vieną kitą draugą 
padaryti „Argentinos Lietuvių 
Balso“ skaitytoju. Kreditavi
mo termino pasibaigimas yra 
15 - IV ' 40. Malonėkite ne
delsti iki jo, bet dabar pat at
siteisti, kad nesunkinti mūsų 
spaudos darbą ir išvengti siun- 
tikėjimo nutraukimo.

Reiškia pagarbos:
„A. L. Balso“ Administracija
BE VAJAUS PASKELBIMO 
pažangioji Argentinos lietu
vių visuomenė energingai re
mia mūsų laikraščio ir knygų 
skleidimo darbą. Štai naujas 
prenumeratorių sąrašas.

Rozalija Dargužienė, 
Benediktas Uktveris, 
Kazys Limbą, 
Hugo Kriews, 
Aleksas Ulickas, 
Julija Skurauskaitė, 
Stasys Rimša, 
Vaclovas Samalius, 
Jonas Čikštas, 
Jonas Sprindis, 
Juozas Balčiūnas, 
Jonas Krikščiūnas, 
Juozas Bendorinas, 
Ignas Stungevičius, 
Antanas Kašėta, ( 
Bernardo Miškinis, 
Martynas Jankauskas, 
Mykolus Urbonas, 
Bronius Urbonas, 
Maria Žebrauskaitė, 
Jokūbas Morkus, 
Stasys Dalinkevičius, 
Kazimieras Melkūnas,

• Antanas Žitkus, 
Antanas Židelis, 
Stasys Stankevičius, 
Jonas čypas, 
Juozas Semėnas, 
Juozas Skeberdis, 
Ignas Jankauskas, 
Stasys Daukas, 
Aleksandras Ravinskas, 
Jonas Levanavičius, 
Juozas Nakutis, 
Juozas Raugevičius, 
Petras Meilutis, 
Kazys Braziūnas, 
Jonas Jankūnas, 
Antanas Kazokas, 
Kazimieras Norkus- 
Kas savaitiniai „Argentinos 

Lietuvių Balso“ prenumerato
rių sąrašai geriausia įrodo, 
kad visuomenė eina su „Ar
gentinos Lietuvių Balsu“, tik
rai rimtai dirbančiu klasinio 
darbininkijos progreso ir mū
sų tautinės kultūros darbą, o 
ne su tais, kurie sakinio pado
riai surišt nepajėgdami, kul
tūrinį ir klasinį darbą alko- 

golio baloje skandina, kaip 
kad tatai su mūsų tauta dary
davo girtoji caro politika.

Nuo šios savaitės prasideda 
gegužinis „A. L. Balso“ pre
numeravimo vajus.

ATĖJO PAŠTAS IŠ LIETU
VOS

„A. L. Balso“ Redakcija ga
vo daugybę laiškų ir laikraš
čių bei žurnalų iš Lietuvos. 
Mūsųj bendradarbiai atsiuntė 
straipsnių ir žurnalų bei laik
raščių rinkinius, apart tų, ku
rie visuomet ateina mainais 
už „A. L. Balsą“.»

Sekite kiekvieną „A. L. Bal 
so“ numerį. Gi kas norėtų pa
siskaityti Lietuvos laikraščių, 
o taipgi ir USA lietuvių laik
raščių, galite įsigyti Redakci
joje. Paštu išsiunčiam 10 egz
empliorių visiems, kas prisiun
čia vieną pezą pinigais arba 
pašto ženklais.

Administracija.
— Gintarinių karolių, sagų, 

portcigarų ir kt. išdirbinių tik 
ką gavo iš Lietuvos p. M. Luc- 
kis. Visa galima matyti ir nu
sipirkti „A- L. Balse“.

— Marta Daukšienė pasvei
ko ir iš ligoninės grįžo į savo 
šeimos židinį, N. Pompeya.

— Dariaus ir Girėno mokyk 
los vardo tėvų komiteto sekre
toriaus žmona Gabrielė Svi- 
derskienė, 19 - IV - 40 tapo in
ternuota chirurginei operaci
jai ligoninėn Rawson: pavilijo- 
nas 2, salė 4, lova 28.

— Reikalingi vyrai siuvėjai, 
neštis moteriškų kostiumų siu
vimo darbą į namus. Sąlygos 
geros. Kreiptis: Sr. B- Survila, 
c. Esmeralda 823, Bs. Aires.

— Pranas Burokas, turintis 
„cukrinę“ ligą, serga savo na
muose, Peru 2880, Valentin 
Alsina. Jo žmona, ponia Ane
lė Burokienė, 16 - IV - 40 ta
po internuota ligoninėn Fiori- 
to, salė 3, Avellaneda. Drau
gai aplankykite šiuos Susivie
nijimo Lietuvių Argentinoje 
veikėjus.

Grandioziškas popietis 
su įdomia programa įvyks 
„Jose Verdi“ 12-5-40.

PIGIAI PARSIDUODA ME- 
dinis namas, iš 3 kambarių ir 
salės, kreiptis kas dien ir bile 
valanda: Valparaiso 2208, 
Puente Alsina. (491--92).

BORDADORA, 
baigusi bordavimo akademiją, 
Konstancija Daratėnienė, pri
ima įvairius bordavimo dar
bus. Padarau greitai ir gra
žiai. Lietuvaitėms žymiai pi
giau :
Iriarte 1885 — Buenos Aires.

(490-3).

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

„Klaipėda“ 
Kazys Matkevičius, sav.

Defensa 665 - U. T. 33 - 5914 
švarūs ir pigūs kambariai. Lie
tuviškas ir argentiniškas mais
tas. šeštadieniais ir sekmadie

niais popiečiai.

DIPLOMUOTA
AKUŠERĖ

Pragoję ir Bs. Aires 
ANNA J. DE CHERPA

Turi didelę praktiką iš 
Pragos klinikos ir iš Bue
nos Aires ligoninės Raw- 
son. Priima pacijentes, 
aptarnaujant juo geriau

siai ir pigiai:
ENTRE RIOS 621. Bs. As.

U. T. 38—Mayo—8182

SMULKUS SKELBIMAI
ATYDŽIAI PERSKAITYKIT ŠIO SKYRIAUS SKELBIMUS

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Posadas 104 1.

Priima nuo 10 iki 13 vai. kas
dien, išskiriant sekmadienius 
ir šventadienius. PasiuntinjN 
bė uždaryta Lietuvos įstatym. 
numatytomis nedarbo dieno
mis bei Argentinos Respubli
kos svarbiausiomis šventėmis.

ARGENTINOS PILIETYBĘ 
padeda išgauti ir tam reikalui 
dokumentus sutvarko, o taip 
pat rašo prašymus ir atlieka 

įvairius vertimus 
J. POGORECKIS 

Cevallos 1764 
Telef. 26 — 2147

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
„BALTICO" 

Domas Ūselis, savininkas 
Paseo Colón 1131. 

U.T. 33—9160
Čia patogiai apsistoja visų 
tautų jūrininkai ir kiti į Bue

nos Aires atvykę keleiviai.

Lietuviška dažykla ir siuvykla 
“GENERAL BELGRANO” 

Siuvam vyriškus ir moteriškus 
rūbus; taisom, valom ir da- 
žom. Valom ir dažom skrybė

les.
PETRAS TALALIS 

Calle Belgrano 357
U. T. 33—4814

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai 
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus: iš

tyrimas su X sp:nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 367C 

Rosario

Jonas Krikščiūnas
mūrinių namų statytojas 

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.

Anilina “Colibrí” 
nudažymui visokių medžiagų. 
Tepalas avalinei “COLIBRI“.

LIETUVOS GINTARAS 
tik ką gautas iš Palangos! Yra 
didelis pasirinkimas moteriš- 

,kų sagų, vyriškų sagų ranko
vėms, munštukų ir kitokių di
delių ir mažų išdirbinių iš Lie
tuvos gintaro. Matyti ir nusi
pirkti galima kasdien nuo 8 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro „A. 
L. Balso“ Redakcijoje: 
Independencia 2706 -" Bs. As.

Lietuvos pajūrio gintaro iš
dirbiniai yra geriausia dova
na Jūsų mylimiems asmenims-

JULIUS KŪGINIS, 
c. Parana 261, Buenos Aires, 
•priima užsakymus radio pri
imtuvams ilgų, dviejų ir trijų 
bangų. Nemėtykite pinigų ir 
nelaikykite triukšmadarių sa
vo namuose, bet kad ir laišku 
pasiteiraukite pas Kūginį, o 
jis aprūpins geru ir pigiu ra

dio aparatu.

FOTO „GLORIA“
S. Antonovas, savininkas 

Alvear 121, 
Villa Ballester, F. C. C. A. 

Pareikalavus vyksta į namus. 
U. T. 758 — Ballester — 57.

Būsite sveikas, nes Jus taipgi pagydys

Dr. M. RABINOVICH
Venerinės ligos. Sifilis (606"-914) išgydoma garantuotai-

Oda, Kvėpavimas, Širdies ir Vidu
rių Ligos Gydoma Savu Metodu. 
Nėštumo diagnozas nuo pirmąs savaitės. Hemorroides 
be operacijos, be skausmo. Gerklė, nosis, ausys, visokį 

analizai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — 

DIATERMIJA — INFRARAUDONI.
Supranta lietuviškai.' Patarimai $ 3,00.
Priima: 1012 ir 15-21. Šventadieniais: nuo 10 iki 12.

Av. ALMIRANTE BROWN 1015, Bs. As.

Pr. Dombravas
Teisių reikalai, prašymai, v«r> 
timai, kontraktai ir t. t.

Corriente* 1680, piso 4.

JUOZAS GIEDRA
Escobar 2385, V. Pueyrredon 
Iš savo almaceno dastato į na
mus aliejų, silkes, žerbą, vy
ną, alų, makaronus ir visokius 
maisto produktus. Kaina be 

konkurencijos.

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos npO 
50 centavų. Mainant tarnybas 
ir atostogų laiką geriaiida 
praleisti „A. L. Balso“ namuo
se. Atvykstanti e ji iš užsienių 
ar iš tolimesnių Argentinos 
miestų svečiai visuomet apsi
gyvena „A, L. Balso“ namuos*

U. T. 45 —Loria— 1018 
Independencia 2706, Bs. Airea 
(Priv.tramv. 58, 59, 55, 46)'.

Dr. A. Krichmar
Dentista* - Chirurgą* 

GALICIA 814 — PIÑEYRU» 
(Kampan Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

ŠOKIŲ MOKYKLA
Šokių mokytojas prof. Levio- 
kis mokinius ir mokines priimsi 

privačiai.
Rodríguez Peña 217, 2o, piso, 
U. T. 35-Libertad-6705 Bs. A*.

B. IVANAUSKAI
Angliškos medžiai 
gos, paryžiškos 
mados, lietuviškas 
darbas — kiek

vienam vyrui
užtikrina 
turėti gražius, ma 
dnus, praktiškus 
ir ekonomiškus 

rūbus. Užeit pa
siteirauti :

AVENIDA ALCORTA 3731, 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires,

JUSTINAS VAIČIŪNAS

pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Curupaiti 3359, Puente Alsinai

Puikūs paltai, dailūs kostiu
mai ir elegantiškos sukneMo 
gražiausia siuvama tik pa* 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. A*

tí i b 81
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